
 

Zvláštní zpráva Právní stát v EU 
Rámec pro ochranu finančních zájmů EU se 
zlepšil, ale rizika přetrvávají 

CS 2024 03 



 2 

 

Obsah 
Body 

Shrnutí I–IX 

Úvod 01–18 
Právní stát je jednou ze základních společných hodnot v EU 01–02 

Sledování dodržování zásad právního státu v EU 03–05 

Jak se prosazuje dodržování dodržování zásad právního státu 
v členských státech 06 

Ochrana finančních zájmů EU před porušováním zásad právního 
státu 07–14 
Nařízení o podmíněnosti z roku 2020 08–11 

Zvláštní ustanovení týkající se jednotlivých fondů v souvislosti 
s dodržováním zásad právního státu: Nástroj pro oživení a odolnost 
a politika soudržnosti 12 

Finanční nařízení 13–14 

Odpovědnost za ochranu právního státu v EU 15–18 
Komise 15 

Rada a Evropský parlament 16–17 

Členské státy 18 

Rozsah a koncepce auditu 19–25 

Připomínky 26–97 
Nařízení o podmíněnosti zlepšilo rámec pro právní stát, rizika 
však přetrvávají 26–33 
Nařízení o podmíněnosti spolu se zvláštními ustanoveními Nástroje pro 
oživení a odolnost a nařízení o společných ustanoveních zlepšilo rámec EU 
pro právní stát 27–30 

Některé aspekty koncepce nařízení o podmíněnosti mohou představovat 
riziko pro jeho účinné uplatňování 31–33 



 3 

 

Komise administrativní kapacity pro uplatňování nařízení 
o podmíněnosti stále buduje 34–43 
Komise začala připravovat pokyny včas 35–37 

Pokyny Komise nejsou dostatečně jasné, pokud jde o některé aspekty 38–39 

Komise musí ještě vybudovat své administrativní kapacity, aby mohla 
nařízení o podmíněnosti účinně uplatňovat 40–43 

Komise popsala problémy v oblasti právního státu, ale 
systematicky neposuzovala a nedokumentovala jejich potenciální 
dopad 44–58 
Zjišťování případů porušování zásad právního státu v členských státech: 
nejdůležitějším zdrojem informací je výroční zpráva o právním státu 45–47 

Nebylo jasné, proč a kdy Komise využila jiné zdroje 48–49 

Komise dostatečně nezdokumentovala svůj „fázový“ přístup při posuzování 
možných dopadů na finanční zájmy EU 50–55 

Sledování nedokončených reforem, kterých se týkal mechanismus pro 
spolupráci a ověřování, musely převzít stávající nástroje 56–58 

Rozhodnutí Komise použít (či nepoužít) nástroje na ochranu 
finančních zájmů EU nebylo založeno na dobře 
zdokumentovaných kritériích 59–74 
Komise použila alespoň jeden ze tří nástrojů pro každý ze šesti členských 
států v našem vzorku 60–62 

Na otázky právního státu byly zaměřeny milníky podle nařízení o Nástroji 
pro oživení a odolnost, i když ne vždy důsledně 63–67 

Komise kontroluje horizontální základní podmínky při schvalování programů 
nebo změn programů 68–72 

Odůvodnění, proč nebylo uplatněno nařízení o podmíněnosti, nebylo 
dostatečně jasné a nebylo dobře zdokumentováno 73–74 

Řešení maďarského případu bylo v souladu s nařízením 
o podmíněnosti 75–83 
Posouzení Komise bylo v souladu s požadavky stanovenými v nařízení 
o podmíněnosti 76–79 

Rada přijala prováděcí rozhodnutí, kterým se pozastavuje 55 % finančních 
prostředků EU na tři programy politiky soudržnosti, v zákonné lhůtě 80–83 



 4 

 

I když účinnost rozpočtových a nápravných opatření bude možné 
posoudit až v pozdější fázi, přirozená rizika přetrvávají 84–97 
V krátkodobém výhledu jsou rozpočtové důsledky nedodržování zásad 
právního státu omezené 85–90 

Rizika pro finanční zájmy EU nelze odstranit ani v případě, že se použije 
nařízení o podmíněnosti 91–92 

V rámci nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost a nařízení o společných 
ustanoveních přetrvávají specifická rizika, pokud jde o podmínky pro platby 93–95 

Komise dosud nezahájila hodnocení nařízení o podmíněnosti, které má být 
předloženo v lednu 2024 96–97 

Závěry a doporučení 98–106 

Přílohy 
Příloha I – Příklady nástrojů používaných Světovou bankou 
a organizací World Justice Project ke sledování stavu právního 
státu 

Příloha II – Klíčové kroky při uplatňování nařízení o podmíněnosti 

Příloha III – Referenční cíle mechanismu pro spolupráci 
a ověřování a související milníky v plánech pro oživení a odolnost 
Bulharska a Rumunska 

Příloha IV – Nařízení o společných ustanoveních pro osm fondů 
EU 

Příloha V – Přehled uplatňování nařízení o podmíněnosti 
v případě Maďarska 

Použité zkratky 

Glosář 

Odpovědi Komise 

Harmonogram 

Auditní tým 
  



 5 

 

Shrnutí 
I EU je založena na souboru základních společných hodnot stanovených v článku 2 
Smlouvy o Evropské unii. K nim patří i právní stát. Smlouva o fungování Evropské unie 
vyžaduje, aby veřejné orgány v členských státech, které vynakládají finanční prostředky 
EU, jednaly v souladu s právními předpisy. Ukládá také EU a jejím členským státům 
jednat, aby zabránily podvodům a jiným protiprávním činnostem ohrožujícím finanční 
zájmy EU. 

II Situace v oblasti právního státu v některých členských státech EU se v posledním 
desetiletí zhoršila. V této souvislosti bylo cílem tohoto auditu sledovat opatření přijatá 
Komisí při využití nových nástrojů, které má k dispozici, aby chránila finanční zájmy EU 
před porušováním zásad právního státu. 

III V prosinci 2020 přijaly Evropský parlament a Rada nařízení o obecném režimu 
podmíněnosti na ochranu rozpočtu EU před porušováním zásad právního státu (dále 
jen „nařízení o podmíněnosti“). Toto nařízení vstoupilo v platnost dne 1. ledna 2021. 
Rozpočtová opatření podle tohoto nařízení byla od té doby uplatněna pouze jednou: 
v prosinci 2022 ve vztahu k Maďarsku. 

IV Posuzovali jsme, zda Komise uplatňovala nařízení o podmíněnosti vhodným 
způsobem a v souladu s dalšími mechanismy, které jsou k dispozici v rámci Nástroje 
pro oživení a odolnost a nařízení o společných ustanoveních pro politiku soudržnosti na 
období 2021–2027. Prověřovali jsme vnitřní mechanismy Komise pro provádění tohoto 
nařízení a také opatření, která Komise přijala na ochranu finančních zájmů EU v rámci 
uvedených tří nástrojů. Náš vzorek sestával ze šesti členských států: Bulharska, Řecka, 
Itálie, Maďarska, Polska a Rumunska. 

V Dospěli jsme k závěru, že nařízení o podmíněnosti přináší zlepšení rámce pro právní 
stát. Pokud jde o jediný případ, kdy Komise navrhla opatření podle nařízení 
o podmíněnosti od jeho vstupu v platnost (Maďarsko), dospěli jsme k závěru, že návrh 
Komise byl v souladu s nařízením, byl proveden na základě spravedlivého posouzení 
a doplňoval další rozpočtové mechanismy v rámci Nástroje pro oživení a odolnost 
a politiky soudržnosti. Některé aspekty nařízení se však obtížně uplatňují: jedná se 
zejména o stanovení dostatečně přímé souvislosti mezi porušováním zásad právního 
státu a finančními zájmy EU. Kromě toho pokud členský stát, jemuž byla pozastavena 
výplata prostředků, nedodržuje zásady právního státu nebo neplní své povinnosti vůči 
příjemcům programů EU, může být krátkodobým důsledkem, že bude ohroženo 
dosažení cílů politiky EU. Odpovědnost by za toto v konečném důsledku měl příslušný 



 6 

 

členský stát, nikoli Komise. Také ne všechny významné výdajové programy EU – jako 
například společná zemědělská politika – mají ochranné nástroje rovnocenné těm, 
kterými disponuje Nástroj pro oživení a odolnost nebo nařízení o společných 
ustanoveních. 

VI Komise od roku 2021 podniká kroky k uplatňování nařízení o podmíněnosti (spolu 
s dalšími dostupnými nástroji), ale zjistili jsme řadu nedostatků: 

o Komise dosud plně nevybudovala administrativní kapacity nezbytné k uplatňování 
nařízení o podmíněnosti, a to pokud jde o přidělení vhodných lidských zdrojů, 
zřízení komplexního informačního systému na řízení případů a o stanovení jasných 
pokynů. 

o Komise systematicky neposuzovala a nezdokumentovala dopad na finanční zájmy 
EU ve všech členských státech, v nichž zjistila problémy v oblasti právního státu. 

o V případě Bulharska a Rumunska byl mechanismus pro spolupráci a ověřování 
ukončen v září 2023. Sledování nedokončených reforem, kterých se mechanismus 
pro spolupráci a ověřování týkal, však musely převzít nové nástroje.  

o V případě Maďarska Komise uvedla své odůvodnění pro použití nařízení 
o podmíněnosti; takovéto odůvodnění však nepředložila u případů, kdy předtím 
zjistila potenciální porušování zásad právního státu v jiných členských státech, ale 
neuplatnila opatření v rámci tohoto nařízení. 

VII Do konce prosince 2023 byly rozpočtovými opatřeními dotčeny dva členské státy 
v našem vzorku: Maďarsko s potenciálním dopadem ve výši přibližně 22 miliard EUR 
a Polsko s potenciálním dopadem ve výši přibližně 134 miliard EUR. V případě 
Maďarska uvedený údaj zohledňuje rozhodnutí ze dne 13. prosince 2023 
o odblokování přibližně 10 miliard EUR, protože Komise měla za to, že Maďarsko 
splnilo horizontální základní podmínku Listiny základních práv týkající se nezávislosti 
soudnictví. Vzhledem k tomu, že naše auditní práce v terénu byla ukončena ještě před 
tímto datem, vzali jsme toto rozhodnutí v úvahu, ale nebylo předmětem kontroly. Tyto 
částky se však většinou týkají budoucích závazků a plateb, což znamená, že skutečné 
rozpočtové důsledky jsou v krátkodobém výhledu mnohem omezenější. 

VIII Ačkoli účinnost dosud přijatých rozpočtových a nápravných opatření bude 
možné posoudit až v pozdější fázi, zjistili jsme řadu rizik, která by ji mohla výrazně 
ohrozit. Zejména jsme konstatovali, že formální dodržování nápravných opatření 
členským státem nemusí nutně vést k účinným a udržitelným zlepšením v praxi a jít 
nad rámec pouhého „zaškrtávání kolonek“. Existuje také riziko, že tato opatření budou 



 7 

 

následně zrušena nebo že zároveň dojde k zhoršení v jiných ohledech. Ačkoli tato rizika 
bude možné posoudit až budoucnu, konstatujeme, že povinnost Komise podávat 
zprávy o účinnosti nařízení je omezena na její hodnocení, které má být předloženo 
v lednu 2024. 

IX Komisi doporučujeme: 

o zajistit pro provádění nařízení o podmíněnosti nezbytné administrativní kapacity, 

o u všech členských států systematicky zjišťovat, posuzovat a dokumentovat, jak 
byly za pomocí nařízení o podmíněnosti řešeny problémy v oblasti právního státu, 

o monitorovat dopad opatření týkajících se právního státu, 

o založit jakýkoli návrh na zrušení rozpočtových opatření na spolehlivých důkazních 
informacích, 

o každoročně podávat zprávu o účinnosti opatření přijatých v reakci na porušování 
zásad právního státu, 

o zlepšit rámec pro právní stát při přípravě budoucích legislativních návrhů. 

  



 8 

 

Úvod 

Právní stát je jednou ze základních společných hodnot v EU 

01 EU je založena na souboru základních společných hodnot. Tyto hodnoty jsou 
stanoveny v článku 2 Smlouvy o Evropské unii (SEU). Jakmile se kandidátská země 
stane členským státem, připojuje se k právní struktuře založené na myšlence, že 
všechny členské státy tento soubor společných hodnot sdílejí. Znamená to, že si 
členské státy vzájemně důvěřují, že tyto hodnoty uznávají, a že dodržují ustanovení 
právních předpisů EU, které je provádějí. Tato vzájemná důvěra má zásadní význam 
v Unii založené na solidaritě mezi členskými státy, v níž jsou z rozpočtu EU převáděny 
vysoké částky na podporu investic do hospodářské, sociální a územní soudržnosti. 

02 Jednou ze společných hodnot stanovených v článku 2 SEU je i právní stát. Zásady 
právního státu zejména vyžadují, aby tvorba právních předpisů byla transparentním, 
demokratickým a pluralitním procesem, u nějž je zajištěno vyvozování odpovědnosti. 
Rovněž vyžaduje, aby se veškeré veřejné pravomoci vykonávaly v mezích stanovených 
zákonem a v souladu s hodnotami demokracie a dodržováním základních práv. V praxi 
to znamená, že všichni občané a všechny podniky musí mít právní jistotu, dále že musí 
existovat účinná soudní ochrana nezávislými a nestrannými soudy a platit zákaz 
diskriminace a také rovnost před zákonem. 

Sledování dodržování zásad právního státu v EU 

03 V roce 2013 Evropský parlament navrhl, aby členské státy byly pravidelně 
posuzovány z hlediska trvalého dodržování základních hodnot EU a požadavků 
demokracie a právního státu1. V reakci na tento návrh zavedla Komise v roce 2014 
obecný rámec pro právní stát2. Cílem tohoto rámce je řešit situace, které jsou 
považovány za systémové ohrožení právního státu v určitém členském státě. 

04 Soubor nástrojů Komise na podporu právního státu a její monitorování situace 
v oblasti právního státu se v průběhu času vyvíjely, zejména pak zavedením ročního 
cyklu zpráv o právním státu v roce 2020 jako preventivního nástroje. Do poloviny roku 
2023, kdy byl uzavřen mechanismus pro spolupráci a ověřování, tvořily tento soubor tři 

 
1 Usnesení Evropského parlamentu, 2012, zpráva Ruie Tavarese z roku 2013, zprávy Louise 

Michela a Kingy Gönczové z roku 2014. 

2 Sdělení Komise – Nový postup EU pro posílení právního státu, COM/2014/0158 final. 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-7-2012-0500_CS.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-7-2013-0229_CS.html#%20
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-7-2014-0051_CS.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-7-2014-0051_CS.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-7-2014-0122_CS.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52014DC0158&qid=1702389080708


 9 

 

hlavní nástroje na monitorování, z nichž dva existovaly ještě před jeho vytvořením 
v roce 2014. Viz rámeček 1. 

Rámeček 1 

Nástroje pro monitorování právního státu 

Výroční zpráva o právním státu vypracovávaná Komisí zkoumá vývoj ve všech 
členských státech ve čtyřech klíčových oblastech: systému soudnictví, 
protikorupčním rámci, pluralitě a svobodě sdělovacích prostředků a dalších 
institucionálních otázkách týkajících se systému brzd a protivah. Zpráva obsahuje 
kapitoly o jednotlivých zemích, které vycházejí z kvalitativního posouzení 
provedeného Komisí a analyzují nový vývoj od předchozí zprávy. Od roku 2020 
vydala Komise čtyři tyto zprávy3. Zpráva z roku 2022 poprvé obsahovala konkrétní 
doporučení pro členské státy. Zpráva z roku 2023 obsahuje rovněž doporučení 
a posouzení provádění předchozích doporučení. 

Srovnávací přehled EU o soudnictví byl zaveden v roce 2013. Sleduje účinnost 
systémů soudnictví členských států na základě tří prvků: efektivnosti (délka 
soudních řízení, počet vyřešených věcí v porovnání s počtem příchozích případů – 
známý jako „míra vyřízení“, počet nevyřízených věcí), kvality (přístupnost, lidské 
zdroje, digitalizace, rozpočet, odborná příprava) a nezávislosti (vnímaná 
nezávislost soudnictví, záruky týkajících se strukturální nezávislosti, včetně soudců, 
fungování státních zastupitelství). Přehled poskytuje členským státům každoročně 
údaje. Má jim tím pomoci zlepšit účinnost jejich vnitrostátních systémů 
soudnictví4. 

 
3 Evropská komise, Mechanismus právního státu. 

4 Srovnávací přehled EU o soudnictví. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism_cs
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/eu-justice-scoreboard_cs


 10 

 

Mechanismus pro spolupráci a ověřování byl zaveden jako přechodné opatření 
v roce 2007 s přistoupením Bulharska a Rumunska k EU. Jeho cílem bylo pomoci 
oběma členským státům při nápravě nedostatků v jejich systémech soudnictví 
a v boji proti korupci a (v případě Bulharska) organizované trestné činnosti. Byly 
zavedeny zvláštní referenční cíle, jejichž prostřednictvím Komise situaci v těchto 
dvou členských státech monitorovala. Mechanismus byl původně plánován na 
období až tří let5. Formálně byl pak uzavřen v září 20236. Monitorování pokračuje 
prostřednictvím výročních zpráv o stavu právního státu, podobně jako u všech 
členských zemí. 

05 Kromě výše uvedených monitorovacích nástrojů EU sestavuje řada nevládních 
organizací své vlastní hodnocení oblasti právního státu v zemích po celém světě, a to 
včetně členských států EU. Příloha I uvádí více informací o tom, jak Světová banka 
a organizace World Justice Project posuzují a hodnotí dodržování zásad právního státu 
v jednotlivých zemích. Jedním ze zdrojů, z nichž Komise vycházela ve své poslední 
zprávě o hospodářské, sociální a územní soudržnosti7, byl index právního státu 
organizace World Justice Project, jehož celkové hodnocení za rok 2022 je uvedeno na 
obrázku 1. 

 
5 Akt o přistoupení Bulharska a Rumunska, články 37 a 38 protokolu o podmínkách a 

pravidlech přijetí Bulharské republiky a Rumunska do Evropské unie, Úř. věst. L 157, 21. 6. 
2005. 

6 Rozhodnutí Komise (EU) 2023/1785, kterým se zrušuje rozhodnutí 2006/929/ES, kterým se 
zřizuje mechanismus pro spolupráci a ověřování pokroku Bulharska, a rozhodnutí Komise 
(EU) 2023/1786, kterým se zrušuje rozhodnutí 2006/928/ES, kterým se zřizuje mechanismus 
pro spolupráci a ověřování pokroku Rumunska. 

7 Evropská komise, Eighth Report on Economic, Social and Territorial Cohesion, s. 219. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=OJ:L:2005:157:FULL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32023D1785
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32023D1786
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32023D1786
https://ec.europa.eu/regional_policy/information-sources/cohesion-report_en


 11 

 

Obrázek 1 – Hodnocení členských států z hlediska právního státu 

 
Zdroj: World Justice Project – Rule of Law Index 2022, celkové hodnocení. Vyšší celkové hodnocení odráží 
větší dodržování zásad právního státu. 

Jak se prosazuje dodržování dodržování zásad právního státu 
v členských státech 

06 Pro řešení případů porušování zásad právního státu v členských státech existují 
dva hlavní postupy: řízení o nesplnění povinnosti podle článku 258 Smlouvy 
o fungování Evropské unie (SFEU) a, jako krajní možnost, postup podle článku 7 SEU. 

o Podle článku 258 SFEU může Komise zahájit řízení o nesplnění povinnosti proti 
členským státům pro nesplnění povinnosti podle Smluv EU, včetně porušení zásad 
právního státu. 

0,60 ≤

0,60–0,64

0,70–0,74

0,80–0,84

≥ 0,85

0,65–0,69

0,75–0,79

Belgie

Bulharsko

Česká republika

Estonsko

Německo Irsko

Francie 
Chorvatsko

Itálie 

Kypr

Lotyšsko

Litva

Lucembursko

Malta

Maďarsko

Švédsko

Slovinsko

Finsko

Portugalsko

Španělsko 

Rumunsko

Řecko

Polsko

Slovensko

Dánsko 

Nizozemsko 

Rakousko 

https://worldjusticeproject.org/rule-of-law-index/global/2022/


 12 

 

o Článek 7 SEU, který byl zaveden Amsterodamskou smlouvou v roce 1997, 
umožňuje Radě rozhodnout, že existuje nebezpečí, že některý členský stát 
závažně poruší společné hodnoty uvedené v článku 2 SEU. Tento článek stanoví 
dva mechanismy na ochranu hodnot EU: preventivní opatření, pokud existuje 
zřejmé riziko porušení, a sankce, pokud bylo zjištěno, že k porušení došlo. Rozsah 
možných sankcí může zahrnovat pozastavení hlasovacích práv v Radě a v Evropské 
radě. Dosud byl preventivní postup zahájen dvakrát: v roce 2017 Komisí, vůči 
Polsku8, a v roce 2018 Evropským parlamentem vůči Maďarsku9. Rada o návrzích 
dosud nehlasovala a ani u jednoho z postupů se zatím nedospělo k výsledku. 

Ochrana finančních zájmů EU před porušováním zásad právního 
státu 

07 Pokud členské státy poruší zásady právního státu, může to mít negativní dopad na 
řádné finanční řízení rozpočtu EU a ochranu finančních zájmů EU. Takovéto porušení 
zásad právního státu může ovlivnit řádné fungování orgánů plnících rozpočet EU 
a provádějících finanční kontrolu, monitorování a audit, avšak také účinný soudní 
přezkum nezávislými soudy, předcházení podvodům a korupci a jejich postihování 
nebo jiné situace nebo jednání orgánů, které je důležité pro řádné finanční řízení10 
prostředků. 

 
8 Evropská komise, návrh rozhodnutí Rady o zjištění zřejmého nebezpečí závažného porušení 

zásady právního státu ze strany Polské republiky COM/2017/0835, 20.12.2017. 

9 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 12. září 2018, 2017/2131. 

10 Čl. 4 odst. 2 nařízení o podmíněnosti. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52017PC0835
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52018IP0340


 13 

 

Nařízení o podmíněnosti z roku 2020 

08 V roce 2018 vydala Komise návrh nařízení na ochranu finančních zájmů EU 
v případě nedostatků týkajících se právního státu v členských státech11. V témže roce 
jsme k tomuto návrhu vydali stanovisko. Viz rámeček 2. 

Rámeček 2 

Stanovisko EÚD k návrhu Komise z roku 2018 týkajícímu se nařízení 
o podmíněnosti pro oblast právního státu 

V našem stanovisku12 k tomuto návrhu z roku 2018 jsme legislativní iniciativu 
uvítali a vyjádřili souhlas s názorem Komise, že nezákonná a svévolná rozhodnutí 
veřejných orgánů odpovědných za správu finančních prostředků a za soudní 
přezkum by mohla poškodit finanční zájmy EU. 

Předložili jsme rovněž pět doporučení, z nichž čtyři byla v přijatém nařízení 
o podmíněnosti provedena. Doporučení, které nebylo přijato, bylo to, aby Komise 
před tím, než navrhne opatření, posoudila možné rozpočtové důsledky snížení 
financování z EU pro vnitrostátní rozpočet dotčeného členského státu. 

09 V prosinci 2020 přijaly Evropský parlament a Rada nařízení o obecném režimu 
podmíněnosti na ochranu rozpočtu EU před porušováním zásad právního státu13 (dále 
jen „nařízení o podmíněnosti“). Je v platnosti ode dne 1. ledna 2021. 

10 Cílem nařízení není řešit porušování zásad právního státu, ale chránit před 
takovýmto porušováním finanční zájmy EU. Vztahuje se na celý rozpočet EU (tj. veškeré 
příjmy a výdaje) a také na všechny ostatní finanční zájmy EU, včetně nástroje 
NextGenerationEU. Za určitých podmínek umožňuje pozastavit, snížit nebo omezit 
přístup členských států k finančním prostředkům EU. Viz rámeček 3. 

 
11 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o ochraně rozpočtu Unie v případě 

všeobecných nedostatků týkajících se právního státu v členských státech, COM(2018) 324. 

12 Stanovisko 01/2018, bod 10. 

13 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2020/2092 ze dne 16. prosince 2020 
o obecném režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie, Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, 
s. 1–10. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018PC0324
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/OP18_01/OP18_01_CS.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32020R2092&qid=1658484696038


 14 

 

Rámeček 3 

Uplatňování nařízení o podmíněnosti 

Při navrhování rozpočtových opatření Radě v případě porušení zásad právního 
státu musí Komise prokázat, že toto porušení opatření dostatečně přímo ovlivňuje 
nebo vážně ohrožuje řádné finanční řízení rozpočtu EU nebo ochranu finančních 
zájmů EU. 

Navrhovaná rozpočtová opatření musí být přiměřená povaze, době trvání, 
závažnosti a rozsahu porušování zásad právního státu. Pokud je to možné, musí se 
rovněž zaměřit na opatření EU, která jsou těmito porušeními dotčena. Nařízení 
rovněž vyžaduje, aby Komise posoudila, zda by finanční zájmy EU lépe chránily jiné 
postupy. 

Rada může také kvalifikovanou většinou přijmout návrh Komise (se změnami nebo 
beze změn) a uložit dotyčnému členskému státu rozpočtová opatření. To má 
podobu prováděcího rozhodnutí Rady. 

Při hlasování kvalifikovanou většinou se vyžaduje kladné hlasování nejméně 55 % 
členů Rady (v praxi 15 z 27 členských států), kteří zastupují nejméně 65 % 
obyvatelstva EU. 

11 Hlavní kroky při uplatňování nařízení o podmíněnosti jsou shrnuty v příloze II. 

Zvláštní ustanovení týkající se jednotlivých fondů v souvislosti 
s dodržováním zásad právního státu: Nástroj pro oživení a odolnost 
a politika soudržnosti 

12 Ani nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost14, ani nařízení o společných 
ustanoveních15, které upravuje čtyři fondy politiky soudržnosti, jeden rybářský fond 
a tři fondy v oblasti vnitřních věcí, nebyly přijaty konkrétně pro řešení případů 
porušování zásad právního státu v členských státech. Obě nařízení však zahrnují 
nástroje, které lze použít k ochraně finančních zájmů EU před takovým porušováním, 
i když různými způsoby. 

 
14 Nařízení (EU) 2021/241. 

15 Nařízení (EU) 2021/1060. 

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/241/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/1060/oj


 15 

 

o Pokud jde o Nástroj pro oživení a odolnost, Komise musí zajistit, aby se národní 
plány členských států pro oživení a odolnost účinně zabývaly významnou částí 
doporučení pro jednotlivé země a některými dalšími problémy zjištěnými v dalších 
dokumentech oficiálně schválených Komisí v rámci postupu evropského semestru. 
Doporučení pro jednotlivé země a další podobné problémy mohou vést k zavedení 
milníků a cílů plánu pro oživení a odolnost pro reformy nebo investice, které mají 
řešit problémy související s dodržováním zásad právního státu v příslušném 
členském státu (milníky týkající se právního státu). Kromě toho je Komise při 
posuzování národních plánů pro oživení a odolnost povinna posoudit, zda mají 
členské státy při využívání finančních prostředků Nástroje pro oživení a odolnost 
vhodné mechanismy k prevenci, odhalování a nápravě podvodů, korupce a střetů 
zájmů. Stejně jako u všech ostatních fondů EU musí být prostředky z Nástroje pro 
oživení a odolnost vynakládány rovněž v souladu s nařízením o podmíněnosti16. 

o Nařízení o společných ustanoveních ukládá čtyři obecné předpoklady neboli 
„horizontální základní podmínky“, z nichž jedna podmiňuje financování EU 
účinným prováděním a uplatňováním Listiny základních práv EU. Jedním z těchto 
práv a klíčovým aspektem právního státu je právo na účinnou právní ochranu 
a spravedlivý proces před nezávislým a nestranným soudem17. 

Finanční nařízení 

13 Finanční nařízení18 obsahuje obecná pravidla pro rozpočet EU. Ačkoli jeho 
hlavním cílem není řešit finanční dopad porušování zásad právního státu v členských 
státech, může Komise použít některé z postupů, které finanční nařízení stanoví, 
k postupu v určitých situacích, jež mohou vyplývat z porušení zásad právního státu, 
jako jsou nesrovnalosti, podvody a střety zájmů. Komise může například pomocí 
systému včasného odhalování rizik a vylučování hospodářských subjektů (EDES) 
zabránit subjektům, aby vstupovaly do budoucích právních závazků, nebo ukončit či 
vypovědět smlouvy nebo grantové dohody. 

 
16 Článek 8 nařízení (EU) 2021/241 o Nástroji pro oživení a odolnost. 

17 Článek 47 Listiny základních práv EU. 

18 Nařízení (EU) 2018/1046. 

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/241/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:12012P/TXT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32018R1046


 16 

 

14 V posledních letech jsme kontrolovali, jak Komise a členské státy používají 
nástroje, jako jsou EDES a ARACHNE19, pro ochranu finančních zájmů EU před 
nedůvěryhodnými protistranami, jako jsou protistrany zapojené do podvodů nebo 
korupce. Ve zprávě zveřejněné v roce 202220 jsme dospěli k závěru, že zařazování na 
černou listinu pomocí EDES nebylo účinně využíváno, a doporučili jsme, aby využívání 
tohoto systému bylo ve sdíleném řízení povinné. V novějším auditu týkajícím se 
předcházení střetům zájmů ve výdajích EU na soudržnost a zemědělství21 jsme pak 
zjistili nedostatky v zavedených opatřeních pro odhalování, řešení a oznamování střetů 
zájmů. 

Odpovědnost za ochranu právního státu v EU 

Komise 

15 Jako strážkyně smluv EU je Komise odpovědná za zjišťování a řešení možných 
případů porušení práva EU. Komise monitoruje dodržování zásad právního státu 
v členských státech, identifikuje možná porušení a navrhuje opatření k jejich řešení 
prostřednictvím různých postupů, které má k dispozici. Komise odpovídá za řízení 
rozpočtu EU a musí zajistit řádné uplatňování finančního nařízení a zvláštních 
ustanovení týkajících se fondů, aby chránila rozpočet EU před všemi riziky, a to včetně 
rizik vyplývajících z porušování zásad právního státu v členských státech. Komise může 
rovněž zahájit řízení podle článku 7 SEU. 

Rada a Evropský parlament 

16 Rada hraje klíčovou úlohu při ochraně finančních zájmů EU před porušováním 
zásad právního státu, neboť má pravomoc přijímat právně závazná rozhodnutí pro 
všechna opatření podle článku 7 SEU a také podle nařízení o podmíněnosti. Rada 
rovněž schvaluje všechny plány pro oživení a odolnost podle nařízení o Nástroji pro 
oživení a odolnost, a to včetně milníků, cílů a opatření, které jsou určeny k řešení 
otázek týkajících se právního státu. 

 
19  Komise, úvod do nástroje ARACHNE pro hodnocení rizik. 

20 Zvláštní zpráva 11/2022: „Ochrana rozpočtu EU – je třeba lépe využívat černých listin“. 

21 Zvláštní zpráva 06/2023: „Střet zájmů ve výdajích EU na soudržnost a zemědělství – rámec 
je zaveden, ale opatření v oblasti transparentnosti a odhalování nesrovnalostí jsou 
nedostatečná“. 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=325&intPageId=3587&langId=cs
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_11/SR_Blacklisting_economic_operators_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR-2023-06/SR-2023-06_CS.pdf


 17 

 

17 Evropský parlament může zahájit řízení podle článku 7 SEU a má určitá práva na 
to, aby byl Komisí informován o příslušných krocích navržených a přijatých podle 
nařízení o podmíněnosti. Může se rovněž zabývat otázkami právního státu v rámci 
každoročního postupu udělování absolutoria. Nemá však rozhodovací pravomoc. 

Členské státy 

18 Odpovědnost za dodržování povinností vyplývajících ze smluv EU, včetně 
dodržování zásad právního státu, nesou v první řadě členské státy22. Hlavními subjekty 
odpovědnými za provádění politiky soudržnosti i Nástroje pro oživení a odolnost jsou 
vnitrostátní správní orgány. Opatření financovaná z prostředků EU obvykle provádějí 
a vyhodnocují tyto orgány. Tento proces zahrnuje výběr projektů, udělování grantů 
a veřejných zakázek a provádění auditů souladu s předpisy. U politiky soudržnosti 
i Nástroje pro oživení a odolnost je proto ujištění Komise o legálním a řádném 
vynakládání finančních prostředků EU a o výkonnosti založeno především na účinných 
kontrolách a auditech prováděných členskými státy. Podle nařízení o podmíněnosti 
Komise navrhuje rozpočtová opatření a Rada je přijímá. Odpovědnost za navrhování 
a provádění opatření k nápravě porušování zásad právního státu, a tím k odstranění 
rizik ohrožujících finanční zájmy EU, však nesou členské státy. 

  

 
22 Čl. 4 odst. 3 SEU. 



 18 

 

Rozsah a koncepce auditu 
19 Z různých ukazatelů vyplývá, že situace v oblasti právního státu se v některých 
členských státech EU v posledním desetiletí zhoršila (viz příloha I). Rozhodli jsme se 
proto provést tento audit – několik let po vstupu nařízení o podmíněnosti v platnost –, 
abychom posoudili počáteční využití nových nástrojů, které Komise k dispozici na 
ochranu finančních zájmů EU před porušováním zásad právního státu má. Audit rovněž 
navazuje na naše stanovisko z roku 2018, v němž vítáme původní legislativní návrh 
Komise. Očekáváme, že naše zpráva pomůže Komisi tyto nové nástroje do konce 
stávajícího víceletého finančního rámce (VFR) (2021–2027) optimálně využít. 

20 Při auditu jsme posuzovali, zda Komise uplatňovala nařízení o podmíněnosti 
vhodně a v souladu s dalšími nástroji, které jsou k dispozici v rámci Nástroje pro oživení 
a odolnost a politiky soudržnosti na ochranu rozpočtu EU před porušováním zásad 
právního státu. Konkrétně jsme zkoumali, zda: 

o nařízení o podmíněnosti účinně doplňovalo další nástroje na ochranu finančních 
zájmů EU v rámci Nástroje pro oživení a odolnost a politiky soudržnosti, 

o Komise přijala účinná a včasná opatření k uplatnění nařízení o podmíněnosti, 

o postupy zavedené Komisí byly účinné při zjišťování případů porušování zásad 
právního státu v členských státech a sloužily k systematickému posuzování jejich 
dopadu na finanční zájmy EU objektivním, nestranným a spravedlivým způsobem, 

o Komise řádně koordinovala využívání různých dostupných nástrojů na ochranu 
finančních zájmů EU a důsledně je uplatňovala, 

o před navržením rozpočtových opatření posoudila Komise vhodnost a přiměřenost 
rozpočtových opatření ke zmírnění zjištěných rizik pro finanční zájmy EU, 

o Komise přijala nezbytná opatření, aby mohla posoudit, zda nápravná opatření, 
která mají členské státy přijmout, budou účinně chránit finanční zájmy EU před 
zjištěným porušováním zásad právního státu. 

21 Audit se týkal období od ledna 2021, kdy nařízení o podmíněnosti vstoupilo 
v platnost, do prosince 2023. 



 19 

 

22 V rámci auditu jsme prověřovali: 

o vnitřní mechanismy Komise pro prosazování nařízení o podmíněnosti, 

o opatření Komise na ochranu finančních zájmů EU prostřednictvím nařízení 
o podmíněnosti, nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost a nařízení o společných 
ustanoveních na období 2021–2027 týkajícího se fondů politiky soudržnosti 
(Evropského fondu pro regionální rozvoj, Evropského sociálního fondu plus, Fondu 
soudržnosti a Fondu pro spravedlivou transformaci). 

23 Auditní činnost jsme zaměřili na opatření Komise u vzorku šesti členských států. 
Vzorek zahrnoval země, vůči nimž byly zahájeny postupy podle článku 7 SEU (Polsko 
a Maďarsko) a podle nařízení o podmíněnosti (Maďarsko), a země, na něž se vztahoval 
mechanismus pro spolupráci a ověřování (Rumunsko a Bulharsko). Jeho součástí byly 
rovněž Řecko a Itálie (na základě zjištěných problémů v oblasti právního státu (viz 
příloha I), zeměpisné vyváženosti a významnosti). 

24 Provedli jsme dokumentární přezkum veřejně dostupných informací i interních 
dokumentů Komise týkajících se jejích opatření podle nařízení o podmíněnosti 
a využívání dalších ochranných nástrojů v rámci Nástroje pro oživení a odolnost 
a nařízení o společných ustanoveních týkajících se právního státu. Vedli jsme rovněž 
pohovory s úředníky příslušných útvarů Komise. 

25 Tento audit se nevztahoval na provádění Nástroje pro oživení a odolnost ani 
fondů, na něž se vztahuje nařízení o společných ustanoveních. V uvedených členských 
státech jsme neprováděli žádnou auditní činnost, která by přímo prověřovala jejich 
soulad se zásadami právního státu. Vzhledem k tomu, že naše auditní práce v terénu 
byla ukončena ještě před tím, než Komise dne 13. prosince 2023 rozhodla, že 
Maďarsko částečně splnilo určité horizontální základní podmínky, bylo toto rozhodnutí 
Komise zohledněno, ale předmětem auditu nebylo. Neposuzovali jsme ani to, zda 
rozpočtová a nápravná opatření uložená podle nařízení o podmíněnosti účinně řešila 
nedostatky zjištěné Komisí v souvislosti se zásadami právního státu. 

  



 20 

 

Připomínky 

Nařízení o podmíněnosti zlepšilo rámec pro právní stát, rizika 
však přetrvávají 

26 Posuzovali jsme, do jaké míry nařízení o podmíněnosti účinně doplňuje ostatní 
nástroje při ochraně finančních zájmů EU a zajišťování řádného finančního řízení 
finančních prostředků EU v rámci Nástroje pro oživení a odolnost i politiky soudržnosti. 
V této souvislosti jsme zkoumali právní ustanovení nařízení v rámci všech tří nástrojů 
a jejich případná omezení. 

Nařízení o podmíněnosti spolu se zvláštními ustanoveními Nástroje pro 
oživení a odolnost a nařízení o společných ustanoveních zlepšilo rámec 
EU pro právní stát 

27 Vstup nařízení o podmíněnosti v platnost v lednu 2021 poskytl Komisi nástroj 
specificky zaměřený na ochranu finančních zájmů EU před porušováním zásad právního 
státu a na zajištění řádného finančního řízení finančních prostředků EU. Za něj nese 
konečnou odpovědnost Komise v rámci každoročního postupu udělování absolutoria. 
Jak již bylo uvedeno v našem stanovisku, přijatý mechanismus dává Komisi silnější 
úlohu a je také přímější a časově vymezenější než mechanismus podle článku 7 SEU. 

28 Nařízení o podmíněnosti uvádí situace, které svědčí o porušení zásad právního 
státu, a také druhy situací, kterých se takové porušení musí týkat, aby se nařízení 
mohlo použít. Umožňuje rovněž Komisi jednat preventivně před tím, než jsou dotčeny 
finanční zájmy EU, a zajišťuje při tom zároveň jasný právní základ a postup. V tomto 
ohledu nařízení o podmíněnosti přispívá ke zlepšení rámce pro ochranu finančních 
zájmů EU před porušováním zásad právního státu, neboť nepodléhá stejným 
omezením jako jiné nástroje, které nejsou primárně zaměřeny na ochranu před 
takovým porušováním. Tato zpráva se zabývá dvěma z těchto nástrojů: nařízení 
o Nástroji pro oživení a odolnost a nařízení o společných ustanoveních. 



 21 

 

29 Soubor nástrojů, který tvoří nařízení o podmíněnosti, milníky a cíle týkající se 
právního státu podle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost a horizontální základní 
podmínka provádění a uplatňování Listiny základních práv podle nařízení o společných 
ustanoveních, celkově zajišťuje pro období 2021–2027 ucelenější rámec pro ochranu 
finančních zájmů EU před porušováním zásad právního státu. Zatímco nařízení 
o podmíněnosti se vztahuje na všechny fondy EU, horizontální základní podmínky 
podle nařízení o společných ustanoveních se týkají jen osmi uvedených fondů. 
Nevztahují se na další fondy EU, například na společnou zemědělskou politiku. 

30 Veškerá rozpočtová opatření navržená Komisí podle nařízení o podmíněnosti 
přijímá nebo zamítá Rada kvalifikovanou většinou. To dokládá společnou odpovědnost 
Komise a všech členských států za ochranu finančních zájmů EU před negativními 
dopady porušování zásad právního státu (viz bod 18). 

Některé aspekty koncepce nařízení o podmíněnosti mohou představovat 
riziko pro jeho účinné uplatňování 
Nařízení o podmíněnosti neupřesňuje, co představuje dostatečně přímou souvislost 
mezi porušováním zásad právního státu a finančními zájmy EU 

31 Požadavek, aby porušování zásad právního státu v členském státě „dostatečně 
přímo“ ovlivnilo nebo vážně ohrozilo řádné finanční řízení rozpočtu EU nebo ochranu 
finančních zájmů EU, je důležitým aspektem, v němž se závěrečná ustanovení nařízení 
o podmíněnosti liší od návrhu, z něhož jsme ve svém stanovisku vycházeli23. Vzhledem 
k tomu, že nařízení nestanoví podrobná kritéria pro posouzení a zjištění existence 
takové souvislosti, činí tato změna jeho použití restriktivnější a obtížnější, než se 
původně předpokládalo. 

V krátkodobém výhledu může blokování finančních prostředků EU bránit dosažení 
cílů politiky EU 

32 Rozpočtová opatření stanovená v nařízení o podmíněnosti zahrnují pozastavení 
závazků a plateb a zákaz přijímání nových právních závazků, půjček nebo jiných 
nástrojů. Nařízení objasňuje, že rozpočtová opatření nezbavují členský stát jeho 
povinností vůči konečným příjemcům nebo příjemcům grantů v rámci příslušného 
programu. V případě sdíleného řízení musí členský stát podat zprávu o tom, jak plní své 
povinnosti vůči konečným příjemcům nebo příjemcům. 

 
23 Stanovisko 01/2018. 

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/OP18_01/OP18_01_CS.pdf


 22 

 

33 Konečnou odpovědnost za dodržování zásad právního státu a všech svých 
stávajících právních povinností mají členské státy. Povinností Komise toto být nemůže. 
Možným krátkodobým důsledkem takových rozpočtových opatření však je, že 
vnitrostátní orgány nemusí mít finanční nebo právní způsobilost provádět programy 
stejným způsobem, jako by tomu bylo s podporou EU. Pokud členský stát neplní své 
povinnosti, může to mít dopad na dosažení cílů EU, jako je sociální a územní 
soudržnost a profesní a osobní rozvoj osob ve vzdělávání, s možnými negativními 
dopady na občany EU v krátkodobém výhledu. Může se například stát, že se studenti 
nebudou moci účastnit výměnného programu Erasmus+. 

Komise administrativní kapacity pro uplatňování nařízení 
o podmíněnosti stále buduje 

34 Prověřovali jsme opatření, která Komise přijala k uplatňování nařízení 
o podmíněnosti. Zkoumali jsme zejména způsob, jakým Komise vypracovala pokyny 
pro zjišťování a posuzování případů porušování zásad právního státu, a zda tyto pokyny 
připravila včas. Kromě procesních aspektů jsme rovněž posuzovali, zda byly vyčleněny 
odpovídající lidské zdroje a zda byl k účinnému uplatňování nařízení o podmíněnosti 
zaveden účinný systém řízení případů. 

Komise začala připravovat pokyny včas 

35 Komise začala interně připravovat provádění nařízení o podmíněnosti na začátku 
roku 2021. První návrh oficiálních pokynů, zveřejněný dne 18. března 202224, byl 
připraven v březnu 2021. Zveřejněním svých pokynů Komise po rozsudku Evropského 
soudního dvora v únoru 202225 informovala všechny zúčastněné strany o tom, jak 
bude nařízení o podmíněnosti uplatňovat objektivním, spravedlivým, nestranným a na 
faktech založeným způsobem, který zajistí řádný proces, nediskriminaci a rovné 
zacházení s členskými státy. Zveřejnění těchto pokynů bylo požadavkem pro politickou 
dohodu členských států o přijetí nařízení o podmíněnosti26. 

 
24 Pokyny Komise k uplatňování podmíněnosti 2022/C 123/02. 

25 Rozsudek ze dne 16. února 2022, Maďarsko v. Evropský parlament a Rada Evropské unie, C-
156/21, EU:C:2022:97, a rozsudek ze dne 16. února 2022, Polská republika v. Evropský 
parlament a Rada Evropské unie, C-157/21, EU:C:2022:98. 

26 Závěry Evropské rady, 10.–11. prosince 2020, I.2. bod b) a c). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022XC0318(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:62021CJ0156
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:62021CJ0156
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:62021CJ0157
https://www.consilium.europa.eu/media/47296/1011-12-20-euco-conclusions-en.pdf


 23 

 

36 Komise rovněž připravila soubor interních pokynů pro zaměstnance (dále jen 
„interní pokyny“) obsahující různé dokumenty, jako jsou metodické poznámky, 
kontrolní seznam pro vytváření případů, diagramy pracovních postupů / životního 
cyklu případů a interní jednací řád pro uplatňování nařízení o podmíněnosti. První 
verze byla vypracována v prosinci 2021 a je pravidelně aktualizována, naposledy 
(během období, na které se tento audit vztahuje) v květnu 2022. 

37 Zveřejněné pokyny a interní pokyny společně pokrývají v různé míře podrobnosti 
všechny nezbytné procedurální kroky (viz příloha II). Splňují základní požadavky 
nařízení o podmíněnosti tím, že poskytují zaměstnancům Komise návod, jak provádět 
důkladné kvalitativní posouzení objektivním, nestranným a spravedlivým způsobem. 
Stanoví rovněž možné zdroje informací pro zjišťování případů porušování zásad 
právního státu v členských státech, přičemž vycházejí z orientačního seznamu 
stanoveného v nařízení27. Podle interních pokynů však mají být tyto zdroje informací 
konzultovány případ od případu, a nikoli systematicky pro všechny členské státy. 

Pokyny Komise nejsou dostatečně jasné, pokud jde o některé aspekty 

38 Celkově se domníváme, že interní pokyny a zveřejněné pokyny ve svém souhrnu 
neposkytují v některých oblastech zaměstnancům Komise dostatečně podrobné 
informace. Zejména jde o to, že o některých klíčových aspektech nepojednávají 
dostatečně podrobně, aby tak bylo zajištěno jednotné a účinné uplatňování nařízení 
o podmíněnosti ve všech členských státech a ve všech situacích, na něž se nařízení 
může vztahovat: 

o Nejsou dostatečným vodítkem pro posouzení existence dostatečně přímé 
souvislosti mezi porušováním zásad právního státu a riziky ohrožujícími řádné 
finanční řízení rozpočtu EU nebo ochranu finančních zájmů EU. Ve zveřejněných 
pokynech se bere na vědomí, že by souvislost měla být „skutečná“ nebo 
„reálná“28. Interní pokyny pouze uvádějí, že existenci takové dostatečně přímé 
souvislosti lze předpokládat, pokud podobné situace nebo jednání ovlivnily 
rozpočet EU v minulosti. Neposkytují ani dostatečné vodítko ohledně toho, jaká 
forma ohrožení nezávislosti soudnictví může představovat dostatečně přímou 
souvislost. 

 
27 16. bod odůvodnění nařízení o podmíněnosti. 

28 Bod 33 pokynů. 



 24 

 

o Pokyny dostatečně neupřesňují, jak Komise zajistí proaktivní přístup při 
posuzování případů podle nařízení o podmíněnosti. 

o Obsahují také nedostatečné pokyny ohledně toho, jak lze omezený soubor 
rozpočtových opatření, která jsou možná podle nařízení o podmíněnosti, využít 
k účinnému řešení porušování zásad právního státu s dostatečně přímou 
souvislostí s riziky pro vlastní zdroje EU, jako jsou příjmy z DPH a cel. 

o Obsahují jen málo informací o tom, jak lze posoudit účinnost rozpočtových 
a nápravných opatření. 

39 Pokud jde o doplňkovost s jinými nástroji, jak zveřejněné pokyny, tak interní 
pokyny poskytují některé informace, jak odůvodnit použití nařízení o podmíněnosti 
s ohledem na jiné nástroje, jako jsou možnosti nabízené nařízením o Nástroji pro 
oživení a odolnost a nařízením o společných ustanoveních. Nevztahují se však na 
podstatné aspekty, jako je rozsah použití nástrojů, možná opatření nebo postup 
přijímání, který je třeba dodržet. Neexistence podrobných pokynů k těmto otázkám 
může bránit jednotnému uplatňování všech dostupných nástrojů ze strany Komise 
a ztěžuje odůvodnění rozhodnutí použít k řešení určitých problémů jeden konkrétní 
nástroj nebo více nástrojů. 

Komise musí ještě vybudovat své administrativní kapacity, aby mohla 
nařízení o podmíněnosti účinně uplatňovat 

40 V Komisi odpovídá za provádění nařízení o podmíněnosti Generální ředitelství pro 
rozpočet (GŘ BUDG). Do února 2023 přidělila Komise na oblast uplatňování nařízení 
o podmíněnosti v GŘ BUDG přímo a trvale deset pracovníků. Komise považuje těchto 
deset osob vzhledem k jejich dalším povinnostem za ekvivalent pěti zaměstnanců na 
plný úvazek. Kromě toho k této práci podle potřeby nepřímo přispívají jiní zaměstnanci 
v jiných útvarech Komise. 

41 Komise neprovedla žádné předběžné posouzení počtu osob požadovaných 
k uplatňování nařízení o podmíněnosti. Zjistili jsme, že současný počet zaměstnanců se 
zdá být nedostatečný pro důkladné posouzení situace v oblasti právního státu ve všech 
27 členských státech nebo pro nezbytnou následnou činnost. 



 25 

 

42 Transparentní a jednotné uplatňování nařízení o podmíněnosti na všechny 
členské státy navíc vyžaduje účinný informační systém řízení případů, s jehož pomocí 
se budou řídit a dokumentovat přijatá opatření. Tento systém by měl umožnit 
dokumentovat obdržené informace, kontrolovat přístup k těmto informacím, umožnit 
elektronické provádění úkonů a systematický interní i externí dohled ze strany 
příslušných orgánů (Soudního dvora, evropského veřejného ochránce práv a EÚD). 

43 Komise začala v roce 2021 stanovovat technické specifikace. Cílem bylo uzpůsobit 
stávající systém řízení případů tak, aby bylo možné zaznamenávat dokumenty týkající 
se řízení postupu stanoveného v nařízení o podmíněnosti. V době našeho auditu na 
místě byl však systém („CASE@EC for RoLC“) schopen pouze evidovat dokumenty 
a dosud neusnadňoval každodenní práci a rozhodovací postup při uplatňování nařízení 
o podmíněnosti. To ztěžuje jednotné a účinné uplatňování nařízení. Také se plánovalo, 
že systém bude plně funkční až na podzim 2023. 

Komise popsala problémy v oblasti právního státu, ale 
systematicky neposuzovala a nedokumentovala jejich 
potenciální dopad 

44 Zkoumali jsme, zda využívané zdroje informací a postupy zavedené Komisí vedly 
k účinnému zjišťování případů porušování zásad právního státu v členských státech 
a zda Komise soustavně posuzovala jejich možný dopad na finanční zájmy EU. Jedná se 
o nepřetržitý proces, který je třeba systematicky provádět ve všech členských státech. 

Zjišťování případů porušování zásad právního státu v členských státech: 
nejdůležitějším zdrojem informací je výroční zpráva o právním státu 

45 Komise zveřejnila svou první výroční zprávu o právním státu v září 2020, tedy 
těsně před přijetím nařízení o podmíněnosti. Od té doby byla zpráva vydána ještě 
třikrát: v červenci 2021, červenci 2022 a červenci 2023. Zprávy vycházejí z různých 
zdrojů. Od roku 2022 obsahují zprávy doporučení určená členským státům. Od roku 
2023 se zprávy rovněž zabývají tím, do jaké míry byla doporučení provedena. EÚD 
přezkoumal výroční zprávy Komise o právním státu; přezkum bude zveřejněn ve 
samostatné zprávě29.  

 
29 Přezkum 02/2024: Zprávy Komise o právním státu 



 26 

 

46 Výroční zpráva o právním státu je dosud nejdůležitějším zdrojem informací, který 
Komise při uplatňování nařízení o podmíněnosti používá. Tato výroční zpráva ve svých 
kapitolách věnovaných jednotlivým zemím představuje výzvy v oblasti právního státu 
u každého ze 27 členských států. Komise tyto zprávy připravuje na základě 
pokračujícího dialogu s členskými státy a spoléhá se na řadu dalších zdrojů30, včetně 
zdrojů uvedených v nařízení o podmíněnosti. 

47 Jak Komise uvádí, obdržela ke zprávě za rok 2023 přibližně 250 všeobecných 
příspěvků a příspěvků týkajících se jednotlivých zemí od různých přispěvatelů, včetně 
agentur EU, evropských sítí, vnitrostátních a evropských organizací občanské 
společnosti a profesních sdružení a mezinárodních a evropských organizací. Uspořádala 
také více než 530 setkání online s vnitrostátními orgány, nezávislými subjekty 
a zainteresovanými stranami, včetně organizací občanské společnosti. Ačkoli to není 
jejím hlavním cílem, poskytuje výroční zpráva o právním státu důležitý základ pro 
zjišťování případů porušení zásad právního státu podle nařízení o podmíněnosti. 

Nebylo jasné, proč a kdy Komise využila jiné zdroje 

48 Kromě výročních zpráv o právním státu shromáždila Komise informace ze všech 
zdrojů uvedených v nařízení o podmíněnosti, s výjimkou Agentury EU pro základní 
práva, která u šesti členských států v našem vzorku nebyla konzultována. 

49 Pokud jde o využití dodatečných zdrojů informací uvedených v pokynech Komise, 
Komise v případě některých členských států posoudila tvrzení a stížnosti s cílem 
identifikovat potenciální porušení zásad právního státu a v případě jednoho členského 
státu získala důkazy zadáním externí studie. Zjistili jsme však, že používání těchto 
doplňujících informací se v šesti členských státech v našem vzorku lišilo a Komise 
během auditu neuvedla důvody pro použití takovéhoto individuálního přístupu. 

 
30 Evropská komise, Methodology for the preparation of the annual Rule of Law Report. 

https://commission.europa.eu/system/files/2023-07/63_1_52674_rol_methodology_en.pdf


 27 

 

Komise dostatečně nezdokumentovala svůj „fázový“ přístup při 
posuzování možných dopadů na finanční zájmy EU 

50 Ke zjišťování případů porušování zásad právního státu a posuzování možného 
dopadu na finanční zájmy EU Komise v praxi uplatňuje „fázový“ přístup (který ale není 
formálně stanoven). Při uplatňování nařízení o podmíněnosti jsme zaznamenali pět 
různých fází; poslední fází bylo zahájení časově vymezeného postupu (pět až devět 
měsíců) zasláním oznámení dotčenému členskému státu podle čl. 6 odst. 1. 
Viz obrázek 2. 

Obrázek 2 – Fázový přístup při uplatňování nařízení o podmíněnosti 
 

 
Zdroj: vlastní analýza interního pracovního procesu Komise provedená EÚD. 

51 Do konce naší auditní práce v terénu provedla Komise počáteční prověrku 
porušování zásad právního státu ve všech 27 členských státech. Komise následně 
označila potenciální problémy u devíti členských států a začala posuzovat, zda by 
mohly představovat případy podle nařízení o podmíněnosti. Následně provedla hlubší 
analýzu a provedla dodatečná šetření u čtyř členských států. Do září 2023 přijala 
Komise oficiální opatření podle čl. 6 odst. 4 nařízení o podmíněnosti v případě 
Maďarska a Polska (fáze 4) a zahájila postup podle čl. 6 odst. 1 v případě Maďarska 
(fáze 5). 

Fáze 1

Fáze 2

Fáze 3

Fáze 4

Fáze 5

Zjišťování týkající se všech 27 členských států, které vychází 
hlavně z výročních zpráv o stavu právního státu, ale v případě 
potřeby i z jiných zdrojů.

Zjišťování porušení zásad právního státu

Tato identifikace by měla vycházet ze systematické analýzy rizika 
založené na předem definovaných kritériích. V současné době se 
provádí u devíti členských států.

Identifikace případů, které by mohly mít význam z hlediska 
nařízení o podmíněnosti

V současné době se provádí u čtyř členských států.

Dodatečné zjišťování z různých zdrojů

Volitelná fáze, jejímž předmětem jsou v současné době Maďarsko 
a Polsko.

Oficiální žádost o informace předložená příslušnému 
členskému státu (čl. 6 odst. 4)

V současné době tato fáze probíhá ve vztahu k Maďarsku.

Zaslání písemného oznámení (čl. 6 odst. 1), kterým se 
zahajuje časově vymezený postup, v jehož rámci má Komise 
předložit Radě návrh opatření



 28 

 

52 Tento „fázový“ přístup je v zásadě v souladu s nařízením o podmíněnosti. 
Domníváme se však, že by Komise měla upřesnit svá kritéria pro postup z jedné fáze do 
druhé. K tomu zatím nedošlo. 

53 Z naší analýzy vyplynulo, že proces rozhodování o tom, u kterých případů se 
posouzení posune k dalšímu kroku a u kterých by měla být provedena podrobnější 
analýza, nebyl zdokumentován. Nezískali jsme žádné doklady o tom, jak Komise při 
těchto rozhodnutích vycházela ze systematické analýzy rizik. 

54 Ačkoli například ve výroční zprávě o právním státu Komise upozornila na některé 
problémy v oblasti právního státu u všech 27 členských států, u dvou ze šesti členských 
států v našem vzorku Komise nepřijala žádná konkrétní opatření podle nařízení 
o podmíněnosti, aby dále zjistila možná porušení zásad právního státu. 
Nezdokumentovala ani žádné posouzení toho, zda zjištěné problémy v oblasti právního 
státu měly dopad na finanční zájmy EU. V případě Polska Komise obdržela 
a analyzovala odpovědi příslušných orgánů na svou žádost o informace podle čl. 6 
odst. 4. Na tomto základě Komise usoudila, že posun do další fáze by mohl být jednou 
z případných možností. Komise však nakonec dospěla k závěru, že bude vhodnější 
situaci, pokud jde o zjištěná porušení zásad právního státu podle nařízení 
o podmíněnosti a jejich možný dopad na finanční zájmy EU, i nadále sledovat. 

55 Dokumentace toho, jak Komise na základě nařízení o podmíněnosti posuzovala, 
zda jsou finanční zájmy EU důsledně a přiměřeně chráněny před zjištěnými 
potenciálními porušeními zásad právního státu, byla u pěti ze šesti členských států 
zařazených do vzorku nedostatečná. Výjimkou bylo Maďarsko, u nějž byla přijata 
opatření na základě nařízení o podmíněnosti a také dvou dalších nástrojů. 



 29 

 

Sledování nedokončených reforem, kterých se týkal mechanismus pro 
spolupráci a ověřování, musely převzít stávající nástroje 

56 Při vstupu do EU v roce 2007 se na Bulharsko i Rumunsko vztahoval mechanismus 
pro spolupráci a ověřování (viz rámeček 1). Komise stanovila pro Bulharsko šest 
referenčních cílů31 a pro Rumunsko čtyři32, aby bylo možné posoudit jejich pokrok 
v otázkách, které jsou velmi důležité pro dodržování zásad právního státu. V roce 2017 
Komise vydala dvě zprávy, v nichž dále stanovila požadavky, jejichž splnění očekává od 
Bulharska33 a Rumunska34 v rámci mechanismu pro spolupráci a ověřování. 

57 V září 2023 se Komise rozhodla mechanismus pro spolupráci a ověřování pro 
Bulharsko i Rumunsko formálně ukončit35. K tomu však podotýkáme: 

o Od roku 2019 nebyly Bulharsku v rámci mechanismu pro spolupráci a ověřování 
podávány žádné další zprávy, neboť Komise měla za to, že Bulharsko dosáhlo 
dostatečného pokroku při plnění závazků přijatých v době jeho přistoupení k EU36. 
Bylo tomu tak navzdory tomu, že sama Komise uznala, že Bulharsko musí 
v reformách pokračovat37. V poslední zprávě o Rumunsku se rovněž uznává, že 
jsou zapotřebí další reformy38. 

o Poslední výroční zpráva Komise o právním státu zdůrazňuje řadu otázek týkajících 
se referenčních cílů mechanismu pro spolupráci a ověřování, což by vyžadovalo 
další opatření ze strany obou členských států39. 

 
31 Rozhodnutí Komise, kterým se zřizuje mechanismus pro spolupráci a ověřování pokroku 

Bulharska, 2006/929/ES. 

32 Rozhodnutí Komise 2006/928/ES, kterým se zřizuje mechanismus pro spolupráci a 
ověřování pokroku Rumunska, 2006/928/ES. 

33 Zpráva Komise Evropskému parlamentu a Radě o pokroku, kterého dosáhlo Bulharsko v 
rámci mechanismu pro spolupráci a ověřování, COM/2017/0750 final. 

34 Zpráva Komise Evropskému parlamentu a Radě o pokroku Bulharska v rámci mechanismu 
pro spolupráci a ověřování, 21. listopadu 2022, s. 13. 

35 Viz poznámka pod čarou 6. 

36 Evropská komise, zpráva Komise Evropskému parlamentu a Radě o pokroku Bulharska v 
rámci mechanismu pro spolupráci a ověřování, 22. října 2019, s. 13. 

37 Tamtéž. 

38 Evropská komise, zpráva Komise Evropskému parlamentu a Radě o pokroku Rumunska v 
rámci mechanismu pro spolupráci a ověřování, 22. listopadu 2022, s. 13. 

39 Příloha zprávy o právním státu z roku 2023, s. 2 pro Bulharsko a s. 23 pro Rumunsko. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32006D0929
https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2006/928/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52017DC0750&qid=1678958045792
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:52017DC0044
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52019DC0498
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52019DC0498
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022DC0664
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022DC0664
https://commission.europa.eu/system/files/2023-07/4_1_52673_comm_recomm_en.pdf


 30 

 

58 Pokud jde o nařízení o podmíněnosti, zjistili jsme, že Komise dostatečně 
nezdokumentovala svá posouzení týkající se Bulharska a Rumunska ani nedefinovala 
fázi, do níž by měla postoupit v rámci fázového přístupu (viz obrázek 2). V národních 
plánech pro oživení a odolnost Bulharska i Rumunska jsme nalezli řadu milníků a cílů 
v oblasti právního státu, které jsou relevantní pro referenční cíle mechanismu pro 
spolupráci a ověřování (viz příloha III). 

Rozhodnutí Komise použít (či nepoužít) nástroje na ochranu 
finančních zájmů EU nebylo založeno na dobře 
zdokumentovaných kritériích 

59 Přestože nařízení o podmíněnosti je jediným nařízením pro specifický účel 
ochrany finančních zájmů EU před porušováním zásad právního státu, k tomuto účelu 
mohou přispět i nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost a nařízení o společných 
ustanoveních (viz bod 12). Formálně může Komise použít nařízení o podmíněnosti 
pouze tehdy, pokud se domnívá, že jiné postupy jsou při ochraně rozpočtu EU méně 
účinné40. I když tedy neexistuje žádná výslovná právní povinnost, musí být tato nařízení 
používána doplňujícím způsobem, aby byly finanční zájmy EU co nejúčinněji chráněny. 
V tomto oddíle posuzujeme opatření přijatá Komisí podle nařízení o Nástroji pro 
oživení a odolnost, nařízení o společných ustanoveních a nařízení o podmíněnosti. 

Komise použila alespoň jeden ze tří nástrojů pro každý ze šesti členských 
států v našem vzorku 

60 V řadě případů během období, na které se vztahuje tento audit, využila Komise 
svých pravomocí podle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost a u fondů politiky 
soudržnosti podle nařízení o společných ustanoveních k řešení problémů v oblasti 
právního státu a nedostatků ve vnitrostátních systémech řízení a kontroly těchto fondů 
EU. 

61 U každého ze šesti členských států v našem vzorku (Bulharsko, Řecko, Maďarsko, 
Itálie, Polsko a Rumunsko) použila Komise alespoň jeden z těchto nástrojů. Přehled 
konkrétních opatření přijatých pro každý z těchto členských států je uveden 
v tabulce 1. 

 
40 Čl. 6 odst. 1 nařízení o podmíněnosti. 



 31 

 

Tabulka 1 – Opatření přijatá v rámci tří nástrojů pro členské státy 
v našem vzorku 

Ze
m

ě 

Nástroj Opatření 

Bu
lh

ar
sk

o 

Nařízení 
o podmíněnosti Žádná opatření. 

Nařízení 
o společných 
ustanoveních 

Má se za to, že země účinně provádí a uplatňuje Listinu 
základních práv. 

Nástroj pro 
oživení 
a odolnost 

Určili jsme 13 milníků týkajících se právního státu, přičemž 
posledního z nich má být dosaženo do 1. čtvrtletí 2026. 
Existovaly tři „supermilníky“, které se netýkaly výhradně 
právního státu. Ty musely být splněny před jakoukoli 
platbou a Komise je posoudila jako uspokojivě splněné. 

Ře
ck

o 

Nařízení 
o podmíněnosti Žádná opatření. 

Nařízení 
o společných 
ustanoveních 

Má se za to, že země účinně provádí a uplatňuje Listinu 
základních práv. 

Nástroj pro 
oživení 
a odolnost 

Zjistili jsme 5 milníků týkajících se právního státu, přičemž 
posledního z nich má být dosaženo do čtvrtého čtvrtletí 
roku 2022. 
Existoval jeden „supermilník“, který musel být splněn před 
jakoukoli platbou. Komise ho posoudila jako uspokojivě 
splněný. 



 32 

 

Ze
m

ě 
Nástroj Opatření 

M
aď

ar
sk

o 

Nařízení 
o podmíněnosti 

Navrhovaná opatření schválila Rada s určitými změnami. 
Pozastavení 55 % plateb (6,4 miliardy EUR) u tři programů 
politiky soudržnosti a zákaz uzavírat právní závazky 
s veřejně prospěšnými svěřeneckými fondy a subjekty, 
které je spravují v rámci přímého nebo nepřímého řízení. 

Nařízení 
o společných 
ustanoveních 

Až do poloviny 2023 je z důvodu nesplnění horizontálních 
základních podmínek zablokováno budoucí proplacení 
téměř 22 miliard EUR z prostředků EU. Na zálohy 
a technickou pomoc to nemá vliv; bylo vyplaceno 
0,6 miliardy EUR.  
Komise po svém rozhodnutí ze dne 13. prosince o tom, že 
byla splněna třetí horizontální základní podmínka týkající 
se nezávislosti soudnictví, oznámila, že Maďarsko může 
začít žádat o proplacení částky ve výši až 10,2 miliardy 
EUR.  

Nástroj pro 
oživení 
a odolnost 

Určili jsme 31 milníků týkajících se právního státu, přičemž 
posledního z nich má být dosaženo do 1. čtvrtletí 2026. 
Před první platbou mělo být dosaženo 27 „supermilníků“, 
včetně těch, které Komise i EÚD označily za ty, které se 
týkají právního státu. Komise dosažení těchto milníků 
doposud neposoudila. 
Celková částka plánu pro oživení a odolnost: 6,5 miliardy 
EUR ve formě grantů a 3,9 miliardy EUR ve formě půjček, 
včetně zálohových plateb ve výši 0,9 miliardy EUR, na něž 
se supermilníky nevztahují. 

Itá
lie

 

Nařízení 
o podmíněnosti Žádná opatření. 

Nařízení 
o společných 
ustanoveních 

Má se za to, že země účinně provádí a uplatňuje Listinu 
základních práv. 

Nástroj pro 
oživení 
a odolnost 

Zjistili jsme 18 milníků týkajících se právního státu, 
přičemž posledního z nich má být dosaženo do druhého 
čtvrtletí roku 2026. 
Existoval jeden „supermilník“, který musel být splněn před 
jakoukoli platbou. Komise ho posoudila jako uspokojivě 
splněný. 



 33 

 

Ze
m

ě 
Nástroj Opatření 

Po
ls

ko
 

Nařízení 
o podmíněnosti Žádost o informace podle čl. 6 odst. 4 v listopadu 2022. 

Nařízení 
o společných 
ustanoveních 

Z důvodu nesplnění horizontálních základních podmínek je 
zablokováno budoucí proplacení 74,1 miliardy EUR 
z prostředků EU. Zálohové platby se to netýkalo, bylo 
proplaceno 1,7 miliardy EUR. 

Nástroj pro 
oživení 
a odolnost 

Zjistili jsme sedm milníků týkajících se právního státu; má 
jich být dosaženo během provádění programu, posledního 
do druhého čtvrtletí roku 2026. 
Před první platbou mělo být dosaženo 3 „supermilníků“, 
včetně těch, které Komise i EÚD označily za ty, které se 
týkají právního státu. 
Komise dosažení těchto supermilníků doposud 
neposoudila. 
Celková částka plánu pro oživení a odolnost: 25,3 miliard 
EUR ve formě grantů a 34,5 miliardy EUR ve formě půjček, 
včetně zálohových plateb ve výši 5,1 miliardy EUR, na něž 
se supermilníky nevztahují. 

Ru
m

un
sk

o 

Nařízení 
o podmíněnosti Žádná opatření. 

Nařízení 
o společných 
ustanoveních 

Má se za to, že země účinně provádí a uplatňuje Listinu 
základních práv. 

Nástroj pro 
oživení 
a odolnost 

Zjistili jsme 16 milníků týkajících se právního státu, 
přičemž posledního z nich má být dosaženo do druhého 
čtvrtletí roku 2026. 
Existovaly dva „supermilníky“, které se netýkaly výhradně 
právního státu. Musely být splněny před jakoukoli platbou 
a Komise je posoudila jako uspokojivě splněné. 

Zdroj: analýza EÚD vycházející z údajů Komise. 

62 Příloha IV obsahuje přehled příslušných ustanovení nařízení o společných 
ustanoveních a šesti členských států v našem vzorku. 



 34 

 

Na otázky právního státu byly zaměřeny milníky podle nařízení o Nástroji 
pro oživení a odolnost, i když ne vždy důsledně 

63 Pokud jde o Nástroj pro oživení a odolnost, musely členské státy předložit své 
návrhy plánů pro oživení a odolnost, včetně svých milníků a cílů, Komisi k posouzení. 
Komise musela posoudit41, zda se plány pro oživení a odolnost zabývaly všemi 
doporučeními pro jednotlivé země nebo jejich významnou částí nebo jinými problémy 
zjištěnými v rámci procesu evropského semestru. Kromě toho návrh prováděcího 
rozhodnutí Rady na schválení každého národního plánu pro oživení a odolnost, který 
předložila Komise, musel obsahovat vysvětlení42, jak tento plán zajišťuje ochranu 
finančních zájmů EU. 

64 Při posuzování plánů pro oživení a odolnost Komise kontrolovala, zda se tyto 
plány zabývají všemi doporučeními pro jednotlivé země nebo jejich významnou částí. 
Zjistili jsme, že většina problémů právního státu měla buď příslušné milníky, které 
musely být splněny před provedením jakékoli platby, známé také jako „supermilníky“ 
(v případě Maďarska a Polska), nebo běžné milníky, jichž má být dosaženo do 2. 
čtvrtletí 2026 (Bulharsko, Řecko, Itálie a Rumunsko). Kromě svých supermilníků mají 
Maďarsko a Polsko rovněž běžné milníky pro oblast právního státu. Nedosažené 
milníky pro oblast právního státu stanovené pro Bulharsko, Řecko, Itálii a Rumunsko 
nejsou supermilníky, a nevedou tedy k zablokování veškerých plateb souvisejících 
s milníky, ale musí jich být dosaženo pro provedení plných plateb. 

65 Pokud Komise ve svém posouzení koncepce systémů řízení a kontroly zjistila 
nedostatky, schválila nápravné milníky k jejich řešení. Podle pokynů Komise by mělo 
být před podáním první žádosti o platbu dosaženo milníků pro řešení nedostatků ve 
vnitrostátních kontrolních systémech, aby mohly účinně odhalovat podvody a korupci, 
předcházet jim a napravovat je. Takovéto „supermilníky“ byly navrženy pro všech šest 
členských států v našem vzorku. 

o V případě Maďarska obsahoval plán pro oživení a odolnost po posouzení Komise 
27 supermilníků, které brání platbám z Nástroje pro oživení a odolnost, dokud 
nebudou vyřešena odpovídající zjištěná rizika. Z nich 21 souvisí přímo s právním 

 
41 Čl. 19 odst. 3 písm. b) nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost. 

42 Čl. 20 odst. 5 písm. e) nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost. 



 35 

 

státem a týká se provádění 17 nápravných opatření dohodnutých s Maďarskem 
v rámci postupu podle nařízení o podmíněnosti43. 

o V případě Polska existují pro oblast právního státu dva supermilníky týkající se 
nezávislosti soudnictví. Ty brání platbám z Nástroje pro oživení a odolnost, dokud 
nebudou vyřešena zjištěná rizika. 

66 V případě Bulharska a Rumunska jsou však některé milníky týkající se prevence, 
odhalování a nápravy podvodů a korupce, a tedy právního státu, pouze běžnými 
milníky. Lhůtou pro dosažení některých z těchto milníků pro oblast právního státu je až 
konec období způsobilosti Nástroje pro oživení a odolnost. Patří mezi ně například 
nová strategie pro boj s korupcí v Rumunsku z roku 2021, která má být provedena do 
konce roku 2025 (viz příloha III). Jelikož se zde jedná o běžné milníky, bude financování 
z Nástroje pro oživení a odolnost podmíněné předchozím dosažením dalších milníků 
a cílů poskytnuto předem (viz též bod 94). Na základě dokumentace Komise nejsme 
schopni dospět k závěru, zda byl tento rozdílný přístup odůvodněný. 

67 Stanovení supermilníků nebo běžných milníků a cílů Nástroje pro oživení 
a odolnost týkajících se právního státu může být jen prvním (ačkoli nezbytným) 
krokem. Komise bude muset následně posoudit a monitorovat, zda tyto milníky, 
jakmile budou dosaženy, skutečně zajistí účinnou a trvalou nápravu zjištěných 
problémů. Tento proces začíná, jakmile členský stát předloží žádost o platbu. Viz též 
body 93–95. 

Komise kontroluje horizontální základní podmínky při schvalování 
programů nebo změn programů 

68 V případě nařízení o společných ustanoveních musí Komise v okamžiku schválení 
programu nebo změny programu zkontrolovat horizontální základní podmínky. Komise 
musí rovněž průběžně sledovat plnění horizontálních základních podmínek v průběhu 
celého programového období a může proplácet náklady pouze po dobu, po kterou jsou 
plněny. V souladu s nařízením o společných ustanoveních však Komise nekontroluje 
jejich plnění před každou úhradou. Pokud jde o právní stát, nejdůležitější je třetí 
horizontální základní podmínka, která vyžaduje, aby členské státy zavedly účinné 
mechanismy k zajištění souladu s Listinou základních práv EU. 

 
43 EPRS, Rule of law-related „super milestones” in the recovery and resilience plans of Hungary 

and Poland, tabulka 4. 

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/IPOL_BRI(2023)741581
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/IPOL_BRI(2023)741581


 36 

 

69 Analyzovali jsme kritéria, která Komise používá ke kontrole toho, zda členský stát 
dodržuje aspekty Listiny základních práv týkající se právního státu. Zjistili jsme, že tato 
kritéria se vztahují na řádné fungování soudních systémů v členských státech. 
Prevence, odhalování a náprava systémových střetů zájmů a podvodů a korupce však 
do ověřování dodržování Listiny základních práv, které provádí Komise, zahrnuty 
nejsou. Aspekty týkající se podvodů jsou namísto toho kontrolovány v rámci první 
horizontální základní podmínky, ale pouze co se týče veřejných zakázek.  

70 Konstatujeme rovněž, že Komise nepožadovala při stanovování kritérií pro 
posuzování souladu vnitrostátních systémů řízení a kontroly s Listinou příspěvek 
Agentury Evropské unie pro základní práva. Ačkoli se nejedná o právní povinnost, 
považujeme to za promarněnou příležitost využít odborných znalostí, které jsou pro 
tuto oblast dostupné na úrovni EU. 

71 Kromě toho jsme u posuzování sebehodnocení členských států ohledně souladu 
s třetí horizontální základní podmínkou, které provádí Komise, zjistili nedostatky ve 
způsobu, jakým zbyly zdokumentovány získané důkazní informace. To s sebou nese 
riziko, že toto posuzování nemuselo být prováděno jednotně. 

72 Upozorňujeme rovněž, že nařízení o společných ustanoveních neukládá Komisi 
povinnost provést vlastní posouzení, pokud souhlasí se sebehodnocením členského 
státu, že nejsou plněny horizontální základní podmínky. Například dohoda 
o partnerství s Polskem ze dne 30. června 202244 a následné sebehodnocení Polska 
obsahují závěr, že tato země neplní horizontální základní podmínku provádění 
a uplatňování Listiny základních práv. Komise ve svém schválení operačních 
programů45 s tímto závěrem souhlasila, ale nezveřejnila své vlastní důvody, pouze 
odkázala na sebehodnocení Polska. To může bránit budoucímu sledování nápravných 
opatření, která mají být ještě dohodnuta mezi Komisí a Polskem, neboť její vlastní 
odůvodnění není transparentně zveřejněno. Komise nás informovala, že má v úmyslu 
systematicky zveřejňovat všechna rozhodnutí o schválení programů podle nařízení 
o společných ustanoveních. To bude obzvláště důležité v případech, kdy se Komise 
domnívá, že není splněna jedna nebo více horizontálních základních podmínek (jako je 
účinné provádění a uplatňování Listiny základních práv). 

 
44 Viz dohoda o partnerství s Polskem – 2021–2027, bod 6. 

45 Viz například prováděcí rozhodnutí Komise ze dne 18.11.2022, kterým se schvaluje podpora 
programu „Evropský fond pro digitální rozvoj 2021–2027“ z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj Investičního cíle pro zaměstnanost a růst v Polsku (CCI 2021PL16RFPR002), 
odkaz 4 a článek 3. 

https://commission.europa.eu/publications/partnership-agreement-poland-2021-2027_en?prefLang=cs


 37 

 

Odůvodnění, proč nebylo uplatněno nařízení o podmíněnosti, nebylo 
dostatečně jasné a nebylo dobře zdokumentováno 

73 V kontrolovaném období Komise používala k řešení zjištěných porušení zásad 
právního státu různé nástroje. V této souvislosti jsme zjistili, že v pokynech Komise 
nejsou stanovena jasná kritéria, zda použít nařízení o podmíněnosti či nikoli. Viz 
bod 59. 

74 V jediném případě, kdy Komise použila příslušné tři nástroje v kombinaci 
(Maďarsko), bylo jejich používání účinně koordinováno a dostatečně zdokumentováno. 
V ostatních případech však Komise komplexně nezdokumentovala, proč na ochranu 
finančních zájmů EU nařízení o podmíněnosti nepoužila. U Polska nebyly například 
v jednom případě prostředky uvolněny z toho důvodu, že nebyla splněna horizontální 
základní podmínka, a v jiných případech z důvodu nedosažení supermilníků, nicméně 
důvody pro neuplatnění nařízení o podmíněnosti nebyly zdokumentovány. 

Řešení maďarského případu bylo v souladu s nařízením 
o podmíněnosti 

75 U jednoho případu, kdy Komise nařízení o podmíněnosti v plném rozsahu 
uplatnila, jsme zkoumali, zda tak učinila poté, co provedla objektivní, nestranné 
a spravedlivé posouzení porušování zásad právního státu a jejich možného dopadu na 
finanční zájmy EU v souladu s nařízením o podmíněnosti46. Rovněž jsme kontrolovali, 
zda byly dodrženy lhůty stanovené právními předpisy. Příloha V uvádí přehled, jak bylo 
nařízení o podmíněnosti v případě Maďarska uplatněno. 

Posouzení Komise bylo v souladu s požadavky stanovenými v nařízení 
o podmíněnosti 

76 Dne 24. listopadu 2021 zaslala Komise Maďarsku žádost o informace podle čl. 6 
odst. 4. Dne 16. února 2022 potvrdil Evropský soudní dvůr platnost nařízení 
o podmíněnosti a zcela zamítl žaloby Maďarska a Polska na neplatnost47. Dne 

 
46 16. bod odůvodnění nařízení o podmíněnosti. 

47 Rozsudek ze dne 16. února 2022, Maďarsko v. Evropský parlament a Rada Evropské unie, C-
156/21, EU:C:2022:97, a rozsudek ze dne 16. února 2022, Polská republika v. Evropský 
parlament a Rada Evropské unie, C-157/21, EU:C:2022:98. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:62021CJ0156
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:62021CJ0156
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:62021CJ0157


 38 

 

27. dubna 2022 zaslala Komise Maďarsku oznámení podle čl. 6 odst. 1. Bylo to poprvé, 
kdy Komise postup podle čl. 6 odst. 1 použila. 

77 Z naší analýzy vyplynulo, že Komise zjistila porušení zásad právního státu 
v případě Maďarska na základě důkladného kvalitativního posouzení. Toto zjištění bylo 
rovněž v souladu s požadavky stanovenými v nařízení o podmíněnosti. 

78 Posouzení Komise, které vedlo k jejímu návrhu rozpočtových opatření, zohlednilo 
připomínky dotčeného členského státu, a to včetně navrhovaných nápravných 
opatření. Posouzení se řídilo všemi kritérii uvedenými v nařízení o podmíněnosti48. 

79 Naše analýza potvrzuje, že posouzení Komise týkající se existence dostatečně 
přímé souvislosti mezi těmito porušeními a finančními zájmy EU a její následný návrh 
rozpočtových opatření pro tři programy politiky soudržnosti byly objektivní a vycházely 
z relevantních a spolehlivých informací, včetně minulých zkušeností s řízením 
finančních prostředků EU. Otázka, zda Komise měla navrhnout více, spadá do její 
diskreční pravomoci. Jak je uvedeno v bodě 25, neposuzovali jsme, zda navrhovaná 
opatření postačovala k pokrytí všech rizik pro finanční zájmy EU. 

Rada přijala prováděcí rozhodnutí, kterým se pozastavuje 55 % 
finančních prostředků EU na tři programy politiky soudržnosti, v zákonné 
lhůtě 

80 Dne 18. září 2022 předložila Komise po dokončení svého posouzení Radě svůj 
návrh prováděcího rozhodnutí. Komise navrhla pozastavení 65 % závazků pro tři 
programy politiky soudržnosti49 a zákaz uzavírat nové právní závazky se svěřenskými 
fondy veřejného zájmu nebo subjekty jimi spravovanými. 

81 Dne 15. prosince 2022 se Rada při přijímání opatření rozhodla pozastavit 55 % 
(namísto 65 %) rozpočtových závazků pro uvedené tři programy, u nichž se má za to, že 
jsou obzvláště postiženy porušováním zásad právního státu. To odpovídalo přibližně 
6,4 miliardy EUR, což je o 1,2 miliardy EUR méně, než Komise původně navrhovala. 

82 Návrh prováděcího rozhodnutí Rady předložený Komisí i změna návrhu a přijetí 
konečného rozhodnutí Radou se uskutečnily v zákonných lhůtách stanovených 

 
48 18. bod odůvodnění a čl. 5 odst. 3 nařízení o podmíněnosti. 

49 Operační program Životní prostředí a energetická účinnost plus, operační program 
Integrovaná doprava plus, operační program Rozvoj území a osídlení plus. 



 39 

 

v nařízení o podmíněnosti, a to pět až devět měsíců po zaslání oznámení podle čl. 6 
odst. 1 (viz také příloha II). 

83 Konstatujeme zároveň, že Evropský parlament vyjádřil politování nad tím, že 
„nemá o posouzení dodržování milníků a podmínek maďarskými orgány provedeném 
Komisí dostatek informací“, a připomněl Komisi „její právní povinnosti stanovené 
v čl. 25 odst. 2 nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost a v článku 8 nařízení 
o podmíněnosti dodržováním zásad právního státu“50.  

I když účinnost rozpočtových a nápravných opatření bude 
možné posoudit až v pozdější fázi, přirozená rizika přetrvávají 

84 Zkoumali jsme, zda Komise přijala veškerá nezbytná opatření, aby mohla 
posoudit, zda rozpočtová opatření a nápravná opatření, která mají členské státy 
přijmout, budou v průběhu času účinně chránit finanční zájmy EU před zjištěným 
porušováním zásad právního státu. 

V krátkodobém výhledu jsou rozpočtové důsledky nedodržování zásad 
právního státu omezené 

85 Do konce prosince 2023 byly rozpočtovými opatřeními v rámci dvou nebo tří 
nástrojů, jichž se tento audit týkal, ovlivněny dva členském státy v našem vzorku: 
Maďarsko s potenciálním dopadem ve výši přibližně 22 miliard EUR a Polsko ve výši 
134 miliard EUR. Viz obrázek 3. 

86 V případě Maďarska uvedený údaj zohledňuje rozhodnutí Komise ze dne 
13. prosince 2023 o tom, že Maďarsko splnilo horizontální základní podmínku Listiny 
základních práv týkající se nezávislosti soudnictví51. Podle Komise může Maďarsko po 
tomto rozhodnutí začít podávat žádosti o proplacení částky až 10,2 miliardy EUR 
(včetně technické pomoci, na kterou se základní podmínky nevztahují a která 
v polovině prosince dosahovala méně než 0,5 miliardy EUR). Vzhledem k tomu, že naše 
auditní práce v terénu byla ukončena ještě před tímto datem, bylo toto rozhodnutí 
vzato v úvahu, ale nebylo předmětem kontroly. 

 
50 Evropský parlament, usnesení ze dne 1. června 2023, bod 14. 

51 Viz tisková zpráva Evropské komise ze dne 13. prosince 2023: Komise má za to, že reforma 
soudnictví v Maďarsku odstranila nedostatky v nezávislosti soudnictví, ale Komise i nadále 
zachovává v platnosti opatření týkající se rozpočtové podmíněnosti. 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0216_CS.html
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=89&furtherNews=yes&newsId=10717&langId=en


 40 

 

Obrázek 3 – Budoucí úhrady a závazky blokované na základě stávajících 
opatření podle nařízení o podmíněnosti, nařízení o společných 
ustanoveních a nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost 
 

 
Pozn.: v případě Maďarska je z částky 6,4 miliardy EUR, která je pozastavena v souladu s nařízením 
o podmíněnosti, zároveň blokována úhrada částky 2,0 miliardy EUR podle základních podmínek nařízení 
o společných ustanoveních. Kdyby nápravná opatření pro stanovená nařízením o podmíněnosti byla 
splněna, ale základní podmínky podle nařízení o společných ustanoveních by splněny nebyly, bylo by 
tedy odblokováno pouze 4,4 miliardy EUR. 

Zdroj: EÚD na základě údajů Komise (k prosinci 2023). 

87 Výše uvedené částky představují dopad stávajících opatření na budoucí platby 
a závazky za předpokladu, že zůstanou v platnosti do konce tohoto desetiletí, na 
základě plánů pro oživení a odolnost a programů politiky soudržnosti přijatých do 
konce prosince 2023. Tyto budoucí dopady do konce tohoto desetiletí odpovídají 
zhruba 27 % ročních výdajů vládních institucí v roce 2022 v Maďarsku a 47 % v Polsku. 
Obrázek 4 znázorňuje tyto budoucí částky v poměru k hrubému národnímu důchodu 
(HND), výdajům vládních institucí a výdajům z rozpočtu EU v obou členských státech.  

6,4

↑
Nařízení o podmíněnosti

(v mld. EUR)

Nařízení o 
společných 
ustanoveních

Nástroj pro 
oživení a 
odolnost

Nařízení o společných 
ustanoveních / nařízení 
o podmíněnosti

Nástroj pro oživení a 
odolnost

POLSKO

MAĎARSKO Zablokováno celkem: 22,1 
mld. EUR

Zablokováno celkem: 133,9 mld. EUR

10,2

Celkem na základě 
nařízení o společných ustanoveních ↓

11,7

10 20 30 40 50 60 70 800

Blokované granty a půjčky

Čistý dopad rozhodnutí Komise ze 
dne 13. prosince 2023

Technická pomoc (neblokovaná)

10,4

Blokováno Neblokováno

Blokované granty a půjčky59,8

74,1 

7,3

↑
Na základě nařízení o společných 
ustanoveních



 41 

 

Obrázek 4 – Relativní rozsah stávajících opatření podle nařízení 
o podmíněnosti, nařízení o společných ustanoveních a nařízení o Nástroji 
pro oživení a odolnost 

 
Zdroj: analýza EÚD na základě údajů Komise (k prosinci 2023) a Eurostatu (k říjnu 2023). Roční rozpočet 
EU zahrnuje výdaje EU provedené v příslušných členských státech z programů VFR v roce 2022. 

2022
(roční údaje)

Budoucí úhrady a závazky blokované na 
základě stávajících opatření podle nařízení 

o podmíněnosti, nařízení o společných 
ustanoveních a nařízení o Nástroji pro 

oživení a odolnost
(platby do roku 2029)

Nařízení o 
společných 

ustanoveních

MAĎARSKO

Celkem: 22,1 mld. EUR
(podrobnosti viz obrázek 3)

2022 2029Nástroj pro 
oživení a 
odolnost

Nařízení o 
společných 

ustanoveních (vč. 
nařízení o 

podmíněnosti)

Roční výdaje z rozpočtu EU v Maďarsku
(6,1 mld. EUR, tj. 3,7 % HND)

Výdaje 
vládních 
institucí

(82,5 mld. EUR)

HND
(163,8 mld. 

EUR)

100 %

50,3 %

3,7 %

POLSKO

Celkem: 133,9 mld. EUR
(podrobnosti viz obrázek 3)

2022 2029
Nástroj pro 

oživení a 
odolnost

Roční výdaje z rozpočtu EU v Polsku
(18,3 mld. EUR, tj. 2,9 % HND)

Výdaje vládních 
institucí

(287,4 mld. EUR)

HND
(627,7 mld. EUR)

100 %

45,7 %

2,9 %

Budoucí dopad ve výši 22,1 mld. EUR v 
období 2022–2029 představuje 26,8 % 
ročních výdajů vládních institucí za rok 2022

Budoucí dopad ve výši 133,9 mld. EUR v 
období 2022–2029 představuje 46,6 % 
ročních výdajů vládních institucí za rok 2022



 42 

 

88 V krátkodobém výhledu jsou však přímé rozpočtové důsledky pro Maďarsko 
a Polsko mnohem omezenější, než by tyto údaje mohly naznačovat:  

o Zaprvé, rozpočtová opatření nemají vliv na zálohové platby. Na své programy na 
období 2021–2027 podléhající nařízení o společných ustanoveních obdrželo 
Maďarsko a Polsko zálohové platby ve výši 0,5 miliardy EUR a 1,7 miliardy EUR 
(v uvedeném pořadí zemí). Navíc na základě nejnovějších programů Nástroje pro 
oživení a odolnost schválených v roce 2023 má Maďarsko nárok na zálohovou 
platbu ve výši 0,9 miliardy EUR a Polsko na zálohovou platbu ve výši 5,1 miliardy 
EUR. U části těchto zálohových plateb bude možná muset být uplatněno zpětné 
získávání prostředků. 

o Zadruhé, v praxi se většina těchto částek týká pouze budoucích plateb, tj. plateb, 
které by i za běžných okolností a bez rozpočtových opatření ještě nebyly 
uskutečněny. Do poloviny prosince 2023 Polsko dosud nepředložilo žádné žádosti 
o platby z Nástroje pro oživení a odolnost ani o úhradu výdajů na politiku 
soudržnosti. Maďarsko předložilo žádosti o platbu podléhající nařízení 
o společných ustanoveních v celkové částce 0,3 miliardy EUR. Není možné přímo 
určit, zda by v případě neexistence rozpočtových opatření byly předloženy další 
žádosti o platbu. Navíc i v případě, že by tyto budoucí platby nebyly blokovány, by 
se většina z nich neuskutečnila v blízké budoucnosti: realizovaly by se až do konce 
tohoto desetiletí (v případě VFR) nebo do roku 2026 (v případě Nástroje pro 
oživení a odolnost).  

89 Co se týče VFR, členské státy tradičně předkládají žádosti o platbu v prvních 
několika letech daného období víceletého finančního rámce pomalu a značná část 
plateb v rámci politiky soudržnosti se uskutečňuje až ke konci období způsobilosti. 
Pokud jde o nařízení o společných ustanoveních: 

o Jak ukazuje obrázek 5, ve srovnatelné fázi VFR 2014–2020 (září 2016) obdržely 
Maďarsko a Polsko přibližně 5 % svých celkových přídělů, což bylo v souladu 
s průměrem EU. Do konce šestého roku tohoto období obdržely Maďarsko 
a Polsko přibližně 40 % svých přídělů, zatímco průměr EU činil 30 %. 

o Míra plateb pro VFR na období 2021–2027 je dosud ještě nižší. U tří hlavních 
fondů politiky soudržnosti (Fondu soudržnosti, Evropského fondu pro regionální 
rozvoj a Evropského sociálního fondu plus) činila ke konci září 2023 průměrná 
míra plateb u 27 členských států EU 2,6 % jejich celkových přídělů na období 
2021–2027. 



 43 

 

Obrázek 5 – Míra plateb na období 2014–2020 (FS, EFRR, ESF) 

 

 
Zdroj: analýza EÚD vycházející z údajů Komise. 

90 Pokud jde o Nástroj pro oživení a odolnost, Maďarsko a Polsko měly na základě 
svých počátečních orientačních plánů nárok obdržet do konce druhého čtvrtletí roku 
2023 částku 0,8 miliardy EUR a 8,8 miliardy EUR (v uvedeném pořadí zemí). Jedná se 
však o optimistický scénář, který předpokládá, že tyto členské státy dosáhnou všech 
svých milníků a cílů včas. V praxi do konce června 2023 obdrželo více než 25 % svého 
přídělu z Nástroje pro oživení a odolnost pouze pět členských států a sedm dalších 
členských států dosud neobdrželo žádné platby, a to přestože se na ně nevztahují 
žádné „supermilníky“ pro oblast právního státu. 

Rizika pro finanční zájmy EU nelze odstranit ani v případě, že se použije 
nařízení o podmíněnosti 

91 Pokud jde o ochranná opatření podle nařízení o podmíněnosti přijatá vůči 
Maďarsku, rozsah, v jakém budou rozpočtová opatření navržená Komisí a nápravná 
opatření nabízená Maďarskem skutečně udržitelným způsobem účinná, bude možné 
posoudit až v pozdější fázi: 

o Zaprvé, rozhodnutí Rady se vztahuje jen na část finančních prostředků: zaměřuje 
se na tři programy soudržnosti (na něž připadá 55 % závazků), které jsou nejvíce 
ohroženy porušováním zásad právního státu v souvislosti se zadáváním veřejných 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

95 % dosud
nevyplaceno do 

září roku 3

60–70 % dosud
nevyplaceno do 

konce roku 6

Maďarsko

Polsko

Průměr EU

Rok 1
(2014)

Rok 2
(2015)

Rok 3
(2016)

Rok 4
(2017)

Rok 5
(2018)

Rok 6
(2019)

Rok 7
(2020)

Rok 8
(2021)

Rok 9
(2022)

Rok 10
(2023)



 44 

 

zakázek. Toto riziko však může v zásadě ovlivnit všechny veřejné zakázky v rámci 
všech programů. V důsledku toho tato opatření nemohou odstranit riziko, že 
zbývajících 45 % ze tří programů nebo jiných fondů EU (jako jsou jiné programy 
politiky soudržnosti nebo společná zemědělská politika) bude postiženo 
podobnými problémy. 

o Zadruhé, přetrvává riziko toho, že uplatňování nařízení o podmíněnosti povede 
spíše k „zaškrtávání kolonek“ než ke skutečné změně situace v praxi. Jde zejména 
o to, že formální dodržování opatření dohodnutých s Radou a Komisí k nápravě 
nedostatků souvisejících s právním státem ze strany členského státu nemusí vést 
k účinnému a trvalému zlepšení. Například zřízení orgánu pro otázky prověřování 
bezúhonnosti (viz příloha V) samo o sobě automaticky nezajišťuje účinný boj proti 
korupci v dotčeném členském státě. Toho lze dosáhnout pouze účinným a trvalým 
fungováním takového orgánu v průběhu času. Kromě toho existuje riziko, že 
členský stát zruší nápravná opatření, která zavedl, jakmile budou zrušena 
rozpočtová opatření, což je riziko zjištěné také Evropským parlamentem52. To 
znamená, že dohodnutá a prováděná opatření musí být dlouhodobě 
monitorována, aby se zabránilo jejich pozdějšímu oslabení nebo zrušení. 

o Existuje rovněž riziko, že v budoucnu budou přijata rozhodnutí o odblokování 
finančních prostředků EU členského státu na základě splnění nápravných opatření 
stanovených před rokem nebo ještě dříve, přestože se v této zemi od té doby 
mohly zhoršit další aspekty právního státu, což představuje další riziko pro 
finanční zájmy EU. Komise bude muset účinné a trvalé uplatňování dohodnutých 
opatření monitorovat. 

92 Tato rizika jsou o to důležitější, že odblokování fondů může být snazší než jejich 
blokování (nebo opětovné blokování). Takováto rozhodnutí musí být založena na 
technické a právní analýze, ale v konečném důsledku rovněž zohledňují širší okolnosti. 
V tomto ohledu konstatujeme, že rozhodnutí o zrušení rozpočtových opatření, která 
vyžadují kvalifikovanou většinu, mohou být projednávána současně s jinými 
rozhodnutími vyžadujícími jednomyslnost. Patří mezi ně například klíčová rozhodnutí 
o návrhu Komise na přezkum rozpočtu EU s cílem zajistit, aby i nadále odpovídal svému 
účelu až do roku 2027, nebo její návrh na zřízení Nástroje pro Ukrajinu. 

 
52 Viz usnesení EP ze dne 1. června 2023, bod 19. 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0216_CS.html


 45 

 

V rámci nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost a nařízení o společných 
ustanoveních přetrvávají specifická rizika, pokud jde o podmínky pro 
platby 

93 V době našeho auditu stále probíhalo dosahování milníků Nástroje pro oživení 
a odolnost souvisejících s právním státem a plnění horizontálních základních podmínek 
podle nařízení o společných ustanoveních. Rozsah našeho auditu nezahrnoval 
posouzení účinnosti těchto milníků a podmínek. 

94 Domníváme se však, že podle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost a nařízení 
o společných ustanoveních přetrvávají některá rizika, pokud jde o podmínky pro platby 
a případné retroaktivní platby. 

o Vzhledem k tomu, že opatření Nástroje pro oživení a odolnost by mohla být 
způsobilá pro financování z EU od 1. února 2020, což zahrnuje období, kdy tato 
rizika dosud nebyla řešena, musí Komise při kontrole toho, do jaké míry plnění 
milníků týkajících se právního státu (včetně supermilníků) zajistilo, aby vyplácení 
prostředků z Nástroje pro oživení a odolnost za účelem uspokojivého splnění 
milníků nebylo v té době ovlivněno porušováním zásad právního státu, být 
obzvlášť pečlivá. 

o Pokud jde o fondy politiky soudržnosti podle nařízení o společných ustanoveních, 
výdaje jsou rovněž způsobilé se zpětnou platností, a to za období, během nichž 
členské státy dosud nesplnily horizontální základní podmínku účinného provádění 
a uplatňování Listiny základních práv. To znamená, že výdaje vzniklé během 
těchto období by se staly způsobilými pro úhradu, jakmile bude horizontální 
základní podmínka považována za splněnou. V případě Maďarska a Polska bude 
proto Komise muset i nadále dbát o to, aby výdaje vykázané se zpětnou platností 
nebyly ovlivněny nesouladem s Listinou v době, kdy vznikly. 

95 A konečně, stejně jako v případě nařízení o podmíněnosti konstatujeme, že 
formální splnění kteréhokoli z těchto požadavků samo o sobě nemusí nutně vést 
k účinnému a trvalému zmírňování rizik pro finanční zájmy EU v praxi. Například 
dosažení milníku pro vstup reformy soudnictví v platnost (Polsko)53 samo o sobě 
nezaručuje, že bude dosaženo i zamýšleného dopadu reformy. Takovýto dopad bude 
možné posoudit až v pozdější fázi, a to i na základě následné auditní činnosti 
a budoucích hodnocení. 

 
53 Věc T-531/22. 

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?docid=267793&mode=req&pageIndex=1&dir=&occ=first&part=1&text=%2522recovery%2Band%2Bresilience%2Bplan%2522&doclang=CS&cid=155572%23ctx1#%20


 46 

 

Komise dosud nezahájila hodnocení nařízení o podmíněnosti, které má 
být předloženo v lednu 2024 

96 V lednu 2024 musí Komise54 předložit Evropskému parlamentu a Radě zprávu 
o uplatňování nařízení o podmíněnosti, celkové účinnosti postupu stanoveného 
v nařízení, účinnosti přijatých opatření a doplňkovosti nařízení o podmíněnosti s jinými 
nástroji. Do konce naší auditní práce v terénu Komise nevypracovala pokyny, jak mají 
být tyto čtyři prvky posuzovány, a dosud na tomto hodnocení nezahájila přípravné 
práce. 

97 Jde o jednorázovou zprávu. Po roce 2024 proto Komise nebude mít žádnou 
konkrétní povinnost podávat Radě a Evropskému parlamentu zprávu o opatřeních 
přijatých k řešení porušování zásad právního státu v členských státech podle nařízení 
o podmíněnosti nebo na základě zvláštních ustanovení týkajících se fondů. 

  

 
54 Článek 9 a 28. bod odůvodnění nařízení o podmíněnosti. 



 47 

 

Závěry a doporučení 
98 Nařízení o podmíněnosti spolu s příslušnými ustanoveními nařízení o Nástroji pro 
oživení a odolnost a nařízení o společných ustanoveních poskytuje Komisi užitečný 
dodatečný soubor nástrojů na ochranu finančních zájmů EU a na zajištění řádného 
finančního řízení prostředků EU. Některé aspekty koncepce nařízení však s sebou 
nesou rizika pro jeho účinné uplatňování. Například omezení přístupu členského státu 
k finančním prostředkům EU může dočasně bránit dosažení cílů politiky EU. Jednalo by 
se však o krátkodobý důsledek procesu, jehož cílem je posílit právní stát. V konečném 
důsledku je odpovědností členských států, aby se těmto nevýhodám dodržováním 
zásad právního státu i svých právních povinností vyhnuly. Také ne všechny velké 
výdajové programy EU – jako například společná zemědělská politika – mají ochranné 
nástroje rovnocenné těm, kterými disponuje Nástroj pro oživení a odolnost nebo 
nařízení o společných ustanoveních. Viz body 26–33. 

99 U jediného případu, kdy Komise navrhla opatření podle nařízení o podmíněnosti 
od jeho vstupu v platnost v lednu 2021 (Maďarsko), jsme dospěli k závěru, že tak 
učinila na základě spravedlivého posouzení v souladu s nařízením a v doplňkovosti 
s dalšími ochrannými nástroji v rámci Nástroje pro oživení a odolnost a politiky 
soudržnosti. Zjistili jsme však také řadu oblastí, v nichž by Komise měla dále zlepšit 
svou práci, aby zajistila jednotné uplatňování rámce právního státu a plnou ochranu 
finančních zájmů EU. 

100 Od začátku roku 2021 přijala Komise opatření, kterými nařízení o podmíněnosti 
uvádí do praxe. Na konci naší auditní práce v terénu tento proces stále probíhal. Dosud 
vydané prováděcí pokyny jsou užitečným krokem k objektivnímu, nestrannému 
a spravedlivému uplatňování nařízení ve všech 27 členských státech. Nevyjasňují však 
některé klíčové otázky, jako je to, co představuje dostatečně přímou souvislost mezi 
porušováním zásad právního státu a finančními zájmy EU, jak uplatňovat nařízení 
o podmíněnosti s cílem chránit výběr vlastních zdrojů EU v plné výši a také jak 
posuzovat účinnost rozpočtových a nápravných opatření. Kromě toho Komise dosud 
nezavedla fungující informační systém na řízení případů, který je pro jednotné 
a transparentní řešení případů porušování zásad právního státu nezbytný. A konečně, 
i když Komise pro dosud zahájené případy dala k dispozici potřebné pracovníky, dosud 
nezajistila lidské zdroje potřebné k jednotnému a účinnému uplatňování nařízení ve 
všech členských státech. Viz body 34–43. 

101 Z našeho auditu vyplynulo, že Komise uplatňuje při zjišťování případů 
porušování zásad právního státu a posuzování jejich možného dopadu na finanční 



 48 

 

zájmy EU „fázový“ přístup. Komise zavedla postupy pro zjišťování možných porušení 
zásad právního státu. Její posouzení možného dopadu takovéhoto porušení a potřeby 
dalších opatření však nebylo systematicky dokumentováno. Nezískali jsme žádné 
důkazní informace o tom, že by Komise ve svých rozhodnutích vycházela ze 
systematické analýzy rizik na základě předem stanovených kritérií. Domníváme se 
proto, že Komise nemůže transparentně prokázat, že finanční zájmy EU jsou ve všech 
členských státech náležitě chráněny. Viz body 44–57. 

102 Jediným případem, kdy Komise použila všechny tři nástroje v kombinaci, byl 
případ Maďarska. Zde jsme dospěli k závěru, že jejich používání bylo dobře 
koordinováno. V případě Bulharska a Rumunska byl mechanismus pro spolupráci 
a ověřování ukončen v září 2023. Sledování nedokončených reforem, kterých se 
mechanismus pro spolupráci a ověřování týkal, však musely převzít nové nástroje. 
V rámci Nástroje pro oživení a odolnost dostupná dokumentace dostatečně 
neodůvodňuje, zda byla volba mezi supermilníky (které, dokud nejsou dosaženy, 
blokují všechny platby z Nástroje pro oživení a odolnost) a běžnými milníky (jejichž 
dosažení vede ke konkrétním platbám) vhodná. U členských států jsme kromě 
Maďarska nebyli schopni ověřit důvody, proč Komise nevyužila na ochranu finančních 
zájmů EU nařízení o podmíněnosti. Viz body 59–74. 

103 Do konce prosince 2023 navrhla Komise opatření podle nařízení 
o podmíněnosti pouze pro jeden členský stát: Maďarsko. Z naší analýzy vyplynulo, že 
tento návrh byl v souladu s nařízením o podmíněnosti a by založen na spravedlivém 
posouzení a dostatečné dokumentaci. To, zda Komise měla navrhnout více 
rozpočtových opatření, spadá do její diskreční pravomoci. Rada nakonec pozastavila 
financování EU v celkové hodnotě 6,4 miliardy EUR, což je o 1,2 miliardy EUR méně, 
než Komise původně navrhovala. Viz body 75–83. 

104 Rozpočtovými opatřeními podle Nástroje pro oživení a odolnost a nařízení 
o společných ustanoveních byly dotčeny celkem dva státy v našem vzorku: Maďarsko 
s potenciálním dopadem ve výši přibližně 22 miliard EUR a Polsko ve výši 134 miliard 
EUR. V případě Maďarska uvedený údaj zohledňuje rozhodnutí ze dne 13. prosince 
2023 o odblokování přibližně 10 miliard EUR, protože Komise měla za to, že Maďarsko 
splnilo horizontální základní podmínku Listiny základních práv týkající se nezávislosti 
soudnictví. Vzhledem k tomu, že naše auditní práce v terénu byla ukončena ještě před 
tímto datem, vzali jsme toto rozhodnutí v úvahu, ale nekontrolovali jsme je. Tyto 
částky se však většinou týkaly plateb, které se mohou stát splatnými až v budoucnosti, 
což znamená, že krátkodobé rozpočtové důsledky jsou mnohem omezenější.  



 49 

 

105 Ačkoli účinnost rozpočtových a nápravných opatření v průběhu času bude 
možné posoudit až v pozdější fázi, zjistili jsme řadu rizik, která by mohla výrazně 
ohrozit jejich účinnost. Zejména konstatujeme, že formální dodržování nápravných 
opatření členským státem nemusí nutně vést k účinným a trvalým zlepšením situace 
v praxi nad rámec pouhého „zaškrtávání políček“. Existuje také riziko, že nápravná 
opatření budou později zrušena nebo že zároveň dojde ke zhoršení u jiných aspektů 
právního státu. Tato rizika jsou o to důležitější, že rozhodnutí o odblokování fondů 
může být jednodušší než rozhodnutí o jejich zablokování. Tato rozhodnutí musí být 
založena na technické analýze, ale v konečném důsledku rovněž zohledňují širší úvahy. 
V neposlední řadě konstatujeme, že povinnosti Komise podávat zprávy o účinnosti 
nařízení o podmíněnosti jsou omezené. Viz body 84–97. 

106 V této souvislosti předkládáme následující doporučení. 

Doporučení 1 – Zajistit pro provádění nařízení o podmíněnosti 
nezbytné administrativní kapacity 

Komise by měla: 

a) posoudit lidské zdroje nezbytné k důslednému a účinnému uplatňování nařízení 
o podmíněnosti ve všech členských státech; 

b) dokončit vývoj svého informačního systému na řízení případů s cílem řídit 
a dokumentovat pracovní postup pro přijatá rozhodnutí a opatření; 

c) na základě zkušeností s prováděním nařízení přezkoumat a konsolidovat své 
pokyny a vyjasnit problémy zjištěné během našeho auditu: co představuje 
dostatečně přímou souvislost mezi porušováním zásad právního státu 
a finančními zájmy EU, jak uplatňovat nařízení o podmíněnosti s cílem chránit 
vlastní zdroje EU a jak posuzovat účinnost rozpočtových a nápravných opatření. 

Cílové datum provedení pro písmeno a) a b): 2024. 
Cílové datum provedení pro písmeno c): co nejdříve, nejpozději však do roku 2027 
(vzhledem k přípravám nového víceletého finančního rámce). 



 50 

 

Doporučení 2 – U všech členských států systematicky zjišťovat, 
posuzovat a dokumentovat, jak byly za pomocí nařízení 
o podmíněnosti řešeny problémy v oblasti právního státu 

Aby mohla Komise transparentně prokázat, že finanční zájmy EU jsou ve všech 
členských státech náležitě chráněny, měla by Komise systematicky a pro všechny 
členské státy a na základě jasných kritérií posuzovat a zdokumentovat, zda zjištěné 
problémy představují porušení zásad právního státu, a také jejich potenciální dopad na 
finanční zájmy EU. 

Cílové datum provedení: 2024. 

Doporučení 3 – Monitorovat dopad opatření týkajících se 
právního státu 

Komise by měla monitorovat opatření týkající se právního státu přijatá podle nařízení 
o podmíněnosti, Nástroje pro oživení a odolnost a nařízení o společných ustanoveních 
(například z hlediska ochrany finančních zájmů EU, zlepšení právního státu nebo 
dopadu na cíle politiky EU a příjemce), aby tato opatření byla provedena účinně 
a udržitelně. 

U výdajů, které předcházejí dosažení milníků Nástroje pro oživení a odolnost nebo 
zavedení zmírňujících opatření ke splnění horizontálních základních podmínek podle 
nařízení o společných ustanoveních, by Komise měla získat přiměřenou jistotu, že tyto 
výdaje (u politiky soudržnosti) nebo uspokojivé dosažení milníků či cílů (u Nástroje pro 
oživení a odolnost) nebyly v době, kdy vznikly, ovlivněny porušením zásad právního 
státu. 

Cílové datum provedení: každoročně až do konce období způsobilosti. 



 51 

 

Doporučení 4 – Založit jakýkoli návrh na zrušení rozpočtových 
opatření na spolehlivých důkazních informacích 

Vzhledem k problémům zjištěným v souvislosti s uzavíráním mechanismu pro 
spolupráci a ověřování a vzhledem také ke specifickým rizikům, která jsme zjistili 
ohledně účinnosti nápravných opatření, by Komise měla veškeré návrhy na zrušení 
rozpočtových opatření (nařízení o podmíněnosti, horizontální základní podmínky podle 
nařízení o společných ustanoveních nebo supermilníky v rámci Nástroje pro oživení 
a odolnost) založit na spolehlivých, komplexních a aktuálních informacích. Takovéto 
rozhodnutí by mělo být dobře zdokumentováno. 

Cílové datum provedení: až do konce období způsobilosti. 

Doporučení 5 – Každoročně podávat zprávu o účinnosti 
opatření přijatých v reakci na porušování zásad právního státu 

V návaznosti na svou první zprávu z ledna 2024 by Komise měla každoročně podávat 
zprávu o uplatňování příslušných nástrojů, které jsou k dispozici pro řešení rizik 
ohrožujících finanční zájmy EU, a o účinnosti opatření přijatých proti porušování zásad 
právního státu v členských státech. Tato zpráva by mohla být provázána s výroční 
zprávou o právním státu, ale neměla by být její součástí. 

Cílové datum provedení: každoročně počínaje rokem 2025. 

Doporučení 6 – Zlepšit rámec pro právní stát, aby se při 
přípravě budoucích legislativních návrhů posílila ochrana 
finančních zájmů EU 

Komise by měla dále posoudit možné nedostatky ohrožující účinnost rámce pro právní 
stát. Toto posouzení by mělo zohlednit rizika uvedená v této zprávě (jako je potenciální 
dopad pozastavení plateb na dosažení konkrétních cílů politiky EU a skutečnost, že 
horizontální základní podmínka Listiny základních práv podle nařízení o společných 
ustanoveních nezahrnuje jiné příslušné části rozpočtu) a zkušenosti získané 
v nadcházejících letech. Při přípravě regulačního rámce pro období po roce 2027 by 
Komise měla na základě všech problémů, které budou do té doby zjištěny, navrhnout 
dodatečná ochranná opatření. 

Cílové datum provedení: nejpozději do roku 2027 (vzhledem k přípravám nového 
víceletého finančního rámce). 



 52 

 

Tuto zprávu přijal senát II, jemuž předsedá Annemie Turtelboomová, členka Účetního 
dvora, v Lucemburku na svém zasedání dne 10. ledna 2024. 

 Za Účetní dvůr 

 

 Tony Murphy 
 předseda 
 



 53 

 

Přílohy 

Příloha I – Příklady nástrojů používaných Světovou bankou 
a organizací World Justice Project ke sledování stavu právního 
státu 
Index právního státu Světové banky, podobně jako index kontroly korupce, je součástí 
celosvětových ukazatelů správy a řízení Světové banky, které měří různé rozměry 
výkonnosti správy věcí veřejných. Tento index zahrnuje několik ukazatelů, které měří, 
do jaké míry mají aktéři důvěru v pravidla společnosti a dodržují je. Patří mezi ně 
vnímání výskytu trestné činnosti, účinnost a předvídatelnost soudnictví 
a vymahatelnost smluv. 

Světová banka – Index právního státu WGI (min. – 2,5, max. + 2,5) 

  
Zdroj: Světová banka, https://info.worldbank.org/governance/wgi/ 

Dalším opatřením je index kontroly korupce Světové banky, v němž zachycuje vnímání, 
do jaké míry je veřejná moc vykonávána k soukromému prospěchu, včetně drobných 
i velkých forem korupce, jakož i ovládnutí státu elitami a soukromými zájmy. 

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

Finsko Dánsko Rakousko Průměr 9 nejlépe
hodnocených

států

Průměr 9
průměrně

hodnocených
států

Průměr 9 nejhůře
hodnocených

států

Rumunsko Řecko Chorvatsko Itálie
Bulharsko

2013 2021

https://info.worldbank.org/governance/wgi/


 54 

 

Světová banka – Index korupce WGI za období 2013–2021 (min. – 2,5, 
max. + 2,5) 

 
Zdroj: Světová banka, https://info.worldbank.org/governance/wgi/ 

Index právního státu organizace World Justice Project měří právní stát na základě 
zkušeností a vnímání široké veřejnosti a právníků a odborníků na celém světě. 
Výkonnost země se měří pomocí 44 ukazatelů, které pokrývají širokou škálu oblastí, 
jako je občanské a trestní soudnictví, základní práva, omezení vládních pravomocí, 
prosazování právních předpisů nebo neexistence korupce. 

WJP – Index právního státu 2013–2022 (min. 0,0, max. 1,0) 

 
Zdroj: World Justice Project, https://worldjusticeproject.org/our-work/research-and-data/wjp-rule-law-
index-2021/current-historical-data 

  

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

Dánsko Finsko Švédsko Průměr 9 nejlépe
hodnocených států

Průměr 9
průměrně

hodnocených států

Průměr 9 nejhůře
hodnocených států

Chorvatsko Maďarsko Řecko

Rumunsko Bulharsko

2013 2021

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

Dánsko Finsko Švédsko Průměr 9
nejlépe

hodnocených
států

Průměr 9
průměrně

hodnocených
států

Průměr 9
nejhůře

hodnocených
států

Rumunsko Chorvatsko Řecko Bulharsko Maďarsko

2013 2022

https://info.worldbank.org/governance/wgi/
https://worldjusticeproject.org/our-work/research-and-data/wjp-rule-law-index-2021/current-historical-data
https://worldjusticeproject.org/our-work/research-and-data/wjp-rule-law-index-2021/current-historical-data


 55 

 

Příloha II – Klíčové kroky při uplatňování nařízení 
o podmíněnosti 

Kroky / lhůty 

Čl
án

ky
 3

 a
 4

 1) Komise zjistí porušování zásad právního státu. 

2) Komise posuzuje, zda zjištěná porušení zásad právního státu 
dostatečně přímo ovlivňují nebo vážně ohrožují řádné finanční řízení 
rozpočtu EU nebo finanční zájmy EU. 

Čl
án

ky
 5

 a
 6

 

3) Komise zašle členskému státu písemné oznámení. 

4) Odpovědi členských států na oznámení, včetně 
možných nápravných opatření. 1–3 měsíce 

5) Komise analyzuje odpověď členského státu. 

1 měsíc 
6) Komise případně posoudí přiměřenost rozpočtových 

opatření v souladu s články 5 a 6. 

7) Komise případně informuje členský stát o závěrech 
a zamýšlených rozpočtových opatřeních. 

8) Odpovědi členských států na analýzu Komise 
a zamýšlená rozpočtová opatření. 1 měsíc 

9) V případě potřeby navrhne Komise Radě ochranná 
opatření. 1 měsíc 

10) Rada návrh Komise přijme/pozmění. 1–3 měsíce 

Čl
án

ek
 7

 

11) Členský stát informuje Komisi, že podmínky pro uplatňování nařízení 
o podmíněnosti již splněny nejsou, a žádá o zrušení rozpočtových 
opatření. 

12) Komise provede posouzení a případně navrhne zrušení nebo úpravu 
rozpočtových opatření, a to nejpozději jeden rok po jejich přijetí. 

13) Rada přijme rozhodnutí o zrušení opatření. 
Zdroj: EÚD. 

  



 56 

 

Příloha III – Referenční cíle mechanismu pro spolupráci 
a ověřování a související milníky v plánech pro oživení 
a odolnost Bulharska a Rumunska 
První sloupec níže uvedené tabulky uvádí referenční cíle mechanismu pro spolupráci 
a ověřování pro Bulharsko, které byly přijaty rozhodnutím Komise 2006/929/ES. Druhý 
sloupec obsahuje orientační seznam milníků a cílů v rámci plánu pro oživení a odolnost 
Bulharska, které považujeme za relevantní pro daných šest referenčních cílů 
mechanismu pro spolupráci a ověřování relevantní 

Bulharsko 

 Referenční cíle mechanismu pro 
spolupráci a ověřování 

Příslušné milníky a cíle plánu pro 
oživení a odolnost 

1 Přijmout změny Ústavy, kterými se 
odstraní nejednoznačnost v otázce 
nezávislosti a spolehlivosti systému 
soudnictví. 

C10.R2–219: Boj proti korupci – zlepšit 
úlohu inspektorátu Nejvyšší soudní 
rady při předcházení korupci 
v soudnictví a boji proti ní (4. čtvrtletí 
2022). 

2 Zajistit transparentnější a účinnější 
soudní řízení přijetím a prováděním 
nového aktu o soudním systému 
a nového občanského řádu. Předložit 
zprávu o dopadu těchto nových 
právních předpisů, trestního řádu 
a správního řádu, především ve fázi 
předsoudního řízení. 

Monitorování – zveřejnění čtyř ročních 
analýz provádění pravidel e-justice 
v občanském soudním řádu 
a v trestním řádu a 

3.3.6. — 3.3.7. Struktura sledování 
a podávání zpráv (MRS). 

3 Pokračovat v reformě soudnictví 
s cílem prohloubit profesionální 
přístup, spolehlivost a efektivnost. 
Vyhodnotit dopad uvedené reformy 
a ročně zveřejňovat výsledky. 

C10.R2–219: Boj proti korupci – 
zlepšení úlohy inspektorátu v rámci 
Nejvyšší soudní rady při předcházení 
korupci v soudnictví a boji proti ní (4. 
čtvrtletí 2022). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32006D0929


 57 

 

 Referenční cíle mechanismu pro 
spolupráci a ověřování 

Příslušné milníky a cíle plánu pro 
oživení a odolnost 

4 Vést profesionální a nestranné 
vyšetřování případů obvinění 
z korupce na vyšších pozicích. 
Předkládat zprávy o vnitřních 
prověrkách veřejných orgánů 
a o zveřejňování údajů o majetku 
vysoce postavených úředníků. 

C10.R2–218: Boj proti korupci – vstup 
v platnost legislativních změn 
týkajících se reformy Komise pro boj 
proti korupci a konfiskaci 
nezákonného majetku (související 
milníky: 220, 221) (3. čtvrtletí 2022) 

C10.R2–221: Boj proti korupci – vstup 
elektronické platformy v platnost 
a podpora legislativních změn za 
účelem posílení protikorupčních 
orgánů a oddělení (2. čtvrtletí 2023). 

C10.R2–222: Boj proti korupci – vstup 
v platnost legislativních změn 
k zajištění účinnosti trestního řízení 
a zlepšení odpovědnosti a trestní 
odpovědnost nejvyššího státního 
zástupce (2. čtvrtletí 2023). 

C10.R2–223: Boj proti korupci – vstup 
v platnost legislativních opatření 
k regulaci lobbistické činnosti (4. 
čtvrtletí 2023). 

5 Přijmout další opatření k zabránění 
korupčnímu jednání a k jeho potlačení, 
především na hranicích a při jednání 
s úřady místní samosprávy. 

226 – Roční analýzy provádění národní 
strategie pro předcházení korupci 
a boj proti ní 

6 Provést strategii k boji 
s organizovaným zločinem zaměřenou 
na závažnou trestnou činnost, praní 
špinavých peněz, jakož i na 
systematické zabavování majetkového 
prospěchu získaného z trestné 
činnosti. Předkládat zprávy o novém 
a probíhajícím vyšetřování, o nových 
obžalobách a o nových vynesených 
odsuzujících rozsudcích. 

218 – Boj proti korupci – vstup 
v platnost legislativních změn, kterými 
se reformuje Komise pro boj proti 
korupci a konfiskaci nezákonně 
nabytého majetku (související milníky: 
220, 221). 

238 – Akční plán ke zmírnění rizik 
praní peněz a financování terorismu 
zjištěných ve vnitrostátním posouzení 
rizik (lhůta 3. čtvrtletí 2021). 

 

  



 58 

 

V prvním sloupci níže uvedené tabulky jsou uvedeny referenční cíle mechanismu pro 
spolupráci a ověřování přijaté rozhodnutím Komise 2006/928/ES. Druhý sloupec 
obsahuje orientační seznam milníků a cílů v rámci plánu pro oživení a odolnost 
Rumunska, které považujeme za relevantní pro čtyři referenční cíle mechanismu pro 
spolupráci a ověřování. 

Rumunsko 

 Referenční cíle mechanismu pro 
spolupráci a ověřování 

Příslušné milníky a cíle plánu pro 
oživení a odolnost 

1 Zajistit transparentnější a účinnější 
soudní řízení, zejména posílením 
kapacit a odpovědnosti vrchní rady 
soudců a státních zástupců. 
Informovat o účincích nového 
občanského a trestního řádu a tyto 
účinky monitorovat. 

C14.R5-423: Vstup „justičních zákonů“ 
(zákony o postavení soudců a státních 
zástupců, organizaci soudnictví, Vrchní 
radě soudců a státních zástupců) 
v platnost (2. čtvrtletí 2023). 

C14.R5-424: Změna trestního zákoníku 
a trestního řádu (4. čtvrtletí 2022). 

2 Podle plánu zřídit Úřad pro otázky 
prověřování bezúhonnosti odpovědný 
za prověřování majetku, 
neslučitelnosti a případného střetu 
zájmů a za vydávání předepsaných 
rozhodnutí, na jejichž základě lze 
přijmout odrazující sankce. 

RO-C[C14]-R[R7.0]-M[431]. Hodnocení 
a aktualizace právních předpisů 
týkajících se rámce integrity – vstup 
v platnost konsolidovaných zákonů 
o integritě. 

3 Prohlubovat již dosažený pokrok, 
pokračovat v profesionálním 
a nestranném vyšetřování případů 
obvinění z korupce na vyšších pozicích. 

C14.R6-426: Vstup v platnost 
rozhodnutí vlády, kterým se schvaluje 
nová národní protikorupční strategie 
(4. čtvrtletí 2021). 

C14.R6-428: Dokončení nejméně 70 % 
opatření předpokládaných v nové 
protikorupční strategii (4. čtvrtletí 
2025). 

C14.R6-430: Vstup v platnost zákona 
o ochraně oznamovatelů (1. čtvrtletí 
2022). 

https://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2006/928/oj


 59 

 

 Referenční cíle mechanismu pro 
spolupráci a ověřování 

Příslušné milníky a cíle plánu pro 
oživení a odolnost 

4 Přijmout další opatření k předcházení 
a k boji proti korupci, zejména v rámci 
místní samosprávy. 

M 426: Vstup v platnost rozhodnutí 
vlády, kterým se schvaluje nová 
národní protikorupční strategie (4. 
čtvrtletí 2021). 

Cíl (T) 428: Dokončení nejméně 70 % 
opatření předpokládaných v nové 
protikorupční strategii (4. čtvrtletí 
2025). 

M 430: Vstup v platnost zákona 
o ochraně oznamovatelů (1. čtvrtletí 
2022). 

Cíl 429: Dosažená míra obsazenosti 
85 % pozic státního zástupce 
Národního protikorupčního ředitelství 
(2. čtvrtletí 2023). 

Cíl 446: Rozvoj logistické (ne IT) 
infrastruktury potřebné k boji proti 
korupci a vymáhání výnosů a škod 
způsobených trestnou činností, včetně 
odborné přípravy v těchto oblastech – 
zprovoznění skladů pro skladování 
zabaveného majetku (3. čtvrtletí 
2025). 

 

  



 60 

 

Příloha IV – Nařízení o společných ustanoveních pro osm fondů 
EU 
Přehled nařízení o společných ustanoveních 

Aspekt Popis 

Finanční 
rozsah 

Celkový rozpočet osmi fondů na období 2021–2027 v cenách roku 
2022: 405,1 miliardy EUR: 

o Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR), kromě programů 
Interreg: 226 miliard EUR, 

o Evropský sociální fond plus (ESF+): 98,5 miliardy EUR, 

o Fond soudržnosti: 48 miliard EUR, 

o Fond pro spravedlivou transformaci (FST): 8,4 miliardy EUR, 

o Evropský námořní a rybářský fond (ENRAF): 6,11 miliardy EUR, 

o Azylový, migrační a integrační fond (AMIF) 9,88 miliardy EUR, 

o Fond pro vnitřní bezpečnost (ISF): 1,93 miliardy EUR, 

o Nástroj pro finanční podporu správy hranic a vízové politiky 
(BMVI): 6,25 miliardy EUR. 

Aktéři   Členský stát EU Při přípravě operačního programu provádí 
sebehodnocení souladu s horizontální základní 
podmínkou Listiny základních práv, pokud jde 
o provádění daného programu. 

Komise Posuzuje sebehodnocení členského státu 
a schvaluje program. 

Členský stát EU 
Provádí program a žádá úhradu výdajů, které 
jsou hrazeny, jsou-li splněny základní 
podmínky. 

Komise Posuzuje žádost o platbu a zda jsou splněny 
základní podmínky. 

 

Podmínky 
pro 
uplatnění 
opatření 

Nedostatek účinných mechanismů k zajištění dodržování horizontální 
základní podmínky týkající se Listiny základních práv Evropské unie 
při provádění fondu. 

Opatření Nejsou propláceny žádné výdaje s výjimkou technické pomoci 
a výdajů, které přispívají ke splnění základní podmínky. 



 61 

 

Aspekt Popis 

Načasování 
opatření 

Po celou dobu provádění programu. 

Uplatňování 
opatření do 
poloviny 
prosince 
2023 pro 
šest zemí 
v našem 
vzorku 

  Bulharsko Nepoužije se. 

Řecko Nepoužije se. 

Maďarsko 

Programy podle nařízení o společných ustanoveních 
byly přijaty, avšak vzhledem k tomu, že některé 
horizontální základní podmínky se považují za 
nesplněné, je blokováno proplacení celkové částky 
11,7 miliardy EUR (odhad Komise) podle nařízení 
o společných ustanoveních a nařízení o podmíněnosti 
(viz obrázek 3). 

Maďarsko v mld. EUR 

EFRR 6,56 ESF+ 3,55 FS 1,40 FST 0,14 

ENRAF 0 AMIF 0,03 BMVI 0 ISF 0 

Celkem 11,68 
 

Itálie Nepoužije se. 

Polsko 

Programy podle nařízení o společných ustanoveních 
byly přijaty, v rozhodnutích se však uvádí, že třetí 
horizontální základní podmínka nebyla splněna. 
V důsledku toho je proplácení výdajů, na něž se 
vztahuje nařízení o společných ustanoveních, 
blokováno, a to v celkové částce 74,1 miliardy EUR 
(odhad Komise).  

Polsko v mld. EUR 

EFRR 45,80 ESF+ 12,40 FS 11,30 FST 3,70 

ENRAF 0,48 AMIF 0,24 BMVI 0,16 ISF 0,07 

Celkem 74,15 
 

Rumunsko Nepoužije se. 
 

Zrušení 
opatření 

Opatření budou zrušena, jakmile Komise dospěje k závěru, že 
dotčený členský stát splňuje horizontální základní podmínku 3. 

 

  



 62 

 

Příloha V – Přehled uplatňování nařízení o podmíněnosti 
v případě Maďarska 
Nařízení o podmíněnosti 

Popis 

Uplatnění opatření – stav v polovině prosince 2023 

Dvě rozpočtová opatření (článek 5) navržená Komisí a uložená Maďarsku Radou. 

1) Pozastavuje se 55 % rozpočtových závazků v rámci těchto operačních programů 
politiky soudržnosti, jakmile budou schváleny: 

a) Operační program Životní prostředí a energetická účinnost plus 
55 % z 3,666 miliardy EUR = pozastaveno financování EU ve výši 
2,016 miliardy EUR. 

b) Operační program Integrovaná doprava plus 
55 % z 3,546 miliardy EUR = pozastaveno financování EU ve výši 
1,950 miliardy EUR. 

c) Operační program Rozvoj území a osídlení plus 
55 % z 4,354 miliardy EUR = pozastaveno financování EU ve výši 
2,395 miliardy EUR. 

Celkové finanční prostředky EU pozastavené v rámci všech tří programů: 
6,361 miliardy EUR (včetně přibližně 2,0 miliardy EUR, jejichž proplacení je 
blokováno na základě ustanovení nařízení o společných ustanoveních. 
Viz obrázek 3). 

2) Zákaz uzavírat právní závazky s jakýmkoli svěřenským fondem ve veřejném 
zájmu zřízeným na základě maďarského zákona IX z roku 2021 nebo s jakýmkoli 
subjektem udržovaným takovou svěřenským fondem veřejného zájmu, pokud 
Komise plní rozpočet EU v rámci přímého nebo nepřímého řízení podle čl. 62 
odst. 1 písm. a) a c) nařízení (EU, Euratom) 2018/1046. 

Vzhledem k tomu, že zákaz se nezaměřuje na zdroj financování, ale na druh subjektu, 
který může být financován z jakéhokoli zdroje, není možné jeho finanční dopad 
odhadnout. 

 

Zrušení opatření 

Článek 5 – rozpočtová opatření: není stanovena žádná lhůta pro zrušení rozpočtových 
opatření; Komise situaci v Maďarsku znovu posoudí buď z vlastního podnětu, nebo na 
žádost Maďarska, a to nejpozději jeden rok po přijetí opatření Radou. 

V případě Maďarska přijala Rada rozpočtová opatření dne 15. prosince 2022, takže 
Komise musí opětovné posouzení dokončit do 15. prosince 2023. 



 63 

 

Popis 

Maďarsko navrhlo těchto 17 nápravných opatření (čl. 6 odst. 9): 

1) Zlepšení prevence, odhalování a nápravy protiprávního jednání a nesrovnalostí 
týkajících se vynakládání finančních prostředků Unie prostřednictvím nově 
zřízeného orgánu pro otázky prověřování bezúhonnosti; 

2) Vytvoření pracovní skupiny pro boj proti korupci; 

3) Posílení protikorupčního rámce; 

4) Zajištění transparentnosti při využívání podpory EU veřejně prospěšnými 
nadacemi; 

5) Zavedení speciálního postupu v případě zvláštních trestných činů souvisejících 
s výkonem veřejné moci nebo správou veřejného majetku; 

6) Posílení auditních a kontrolních mechanismů zaručujících řádné využívání podpory 
EU; 

7) Snížení podílu zadávacích řízení s jedinou nabídkou u zakázek financovaných 
z prostředků Unie; 

8) Snížení podílu zadávacích řízení s jedinou nabídkou u zakázek financovaných ze 
státního rozpočtu; 

9) Vývoj nástroje pro podávání zpráv o jediných nabídkách s cílem monitorovat 
uzavřená zadávací řízení, v nichž byla podána jediná nabídka, a podávat o nich 
zprávy; 

10) Vytvoření elektronického systému pro zadávání veřejných zakázek s cílem zvýšit 
transparentnost; 

11) Vytvoření rámce pro měření výkonnosti posuzujícího účinnost a nákladovou 
efektivnost veřejných zakázek; 

12) Přijetí akčního plánu ke zvýšení hospodářské soutěže při zadávání veřejných 
zakázek; 

13) Zajištění školení pro mikropodniky a malé a střední podniky o postupech zadávání 
veřejných zakázek; 

14) Zavedení režimu podpory pro kompenzaci nákladů spojených s účastí 
mikropodniků a malých a středních podniků na zadávání veřejných zakázek; 

15) Využívání ARACHNE (nástroje Komise pro hodnocení rizik); 

16) Posílení spolupráce s úřadem OLAF; 

17) Přijetí legislativního aktu zajišťujícího větší transparentnost veřejných výdajů. 
 
  



 64 

 

Použité zkratky 
SEU: Smlouva o Evropské unii 

SFEU: Smlouva o fungování Evropské unie 

  



 65 

 

Glosář 
Cíl: kvantitativní měřítko pokroku členského státu na cestě k dokončení konkrétní 
reformy nebo investice v jeho plánu pro oživení a odolnost. 

Evropský semestr: roční cyklus, který funguje jako rámec pro koordinaci 
hospodářských politik členských států EU a monitorování pokroku. 

Finanční nařízení: pravidla upravující, jak se rozpočet EU sestavuje a plní, a související 
procesy, jako je vnitřní kontrola, vykazování, audit a absolutorium. 

Fondy politiky soudržnosti: čtyři fondy EU, které podporují hospodářskou, sociální 
a územní soudržnost v EU v období 2021–2027: Evropský fond pro regionální rozvoj, 
Evropský sociální fond plus, Fond soudržnosti, Fond pro spravedlivou transformaci. 

Horizontální základní podmínky: čtyři předpoklady pro financování použitelné ve 
všech fondech EU, na něž se vztahuje nařízení o společných ustanoveních. 

Kontrolní milník: zvláštní požadavek týkající se auditních a kontrolních systémů 
členského státu, který musí být splněn před tím, než může daná země získat finanční 
prostředky z Nástroje pro oživení a odolnost (článek 22 nařízení o Nástroji pro oživení 
a odolnosti). Známý též jako „supermilník“. 

Korupce: v kontextu této zprávy úmyslné jednání veřejného činitele, které poškozuje 
finanční zájmy EU. 

Milník: kvalitativní výsledek při plnění reformy nebo investice jako předpoklad 
konkrétní platby na základě Nástroje pro oživení a odolnost. 

Nařízení o podmíněnosti: nařízení, kterým se stanoví pravidla na ochranu rozpočtu EU 
před porušováním zásad právního státu v členských státech. 

Nařízení o společných ustanoveních: nařízení, kterým se stanoví pravidla pro osm 
fondů EU, včetně čtyř fondů politiky soudržnosti. Stávající nařízení se vztahuje na 
období 2021–2027. 

Nástroj pro oživení a odolnost: mechanismus finanční podpory EU pro zmírnění 
hospodářského a sociálního dopadu pandemie onemocnění COVID-19 a stimulaci 
oživení za současné podpory ekologické a digitální transformace. 

NextGenerationEU: balíček financování, který má pomoci členským státům EU zotavit 
se z hospodářských a sociálních dopadů pandemie COVID-19. 



 66 

 

Plány pro oživení a odolnost: dokument, který stanoví zamýšlené reformy a investice 
členského státu v rámci Nástroje pro oživení a odolnost. 

Podvod: úmyslné a protiprávní použití klamu za účelem získání podstatné výhody tím, 
že je jiná strana zbavena majetku nebo peněz. 

Politika soudržnosti: politika EU, jejímž cílem je zmenšovat hospodářské a sociální 
rozdíly mezi regiony a členskými státy podporou tvorby pracovních míst, 
konkurenceschopnosti podniků, hospodářského růstu, udržitelného rozvoje 
a přeshraniční a meziregionální spolupráce. 

Program: prostředek, kterým se obecně v podobě spolufinancovaných projektů 
uskutečňují cíle určité politiky EU. 

Řízení o nesplnění povinnosti: řízení, kterým Komise podniká kroky proti členskému 
státu EU, jenž neplní své povinnosti stanovené v právu Unie. 

Soubor nástrojů EU na podporu právního státu: sada nástrojů na podporu 
a prosazování právního státu v EU a jejích členských státech. 

Supermilník: zvláštní požadavek týkající se auditních a kontrolních systémů členského 
státu, který musí být splněn před tím, než může daná země získat finanční prostředky 
z Nástroje pro oživení a odolnost (článek 22 nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost). 
Známý též jako „kontrolní milník“. 

Vlastní zdroje: peněžní prostředky, z nichž se financuje rozpočet EU a jejichž převážná 
většina pochází z příspěvků členských států. 

Zadávání veřejných zakázek: pořízení stavebních prací, dodávek nebo služeb 
v otevřených a soutěžních řízeních, které provádí veřejnoprávní subjekty nebo jiné 
orgány, aby dosáhly kvality a optimálního zhodnocení prostředků. 

  



 67 

 

Odpovědi Komise 
 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-03 

 

 

 

Harmonogram 
 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-03 

 

 

  

https://www.eca.europa.eu/cspublications/sr-2024-03
https://www.eca.europa.eu/cspublications/sr-2024-03


 68 

 

Auditní tým 
Účetní dvůr ve svých zvláštních zprávách informuje o výsledcích auditů politik 
a programů EU či témat z oblasti správy a řízení zaměřených na konkrétní oblasti 
rozpočtu. Vybírá a koncipuje tyto auditní úkoly tak, aby byl jejich dopad co nejvyšší, 
a zohledňuje přitom rizika pro výkonnost nebo zajištění souladu s předpisy, objem 
příslušných příjmů či výdajů, očekávaný vývoj, politické zájmy a zájem veřejnosti. 

Tento audit výkonnosti provedl auditní senát II, který se zaměřuje na výdajové oblasti 
týkající se investic ve prospěch soudržnosti, růstu a začleňování a jemuž předsedá 
členka EÚD Annemie Turtelboomová. Audit vedla členka Účetního dvora 
Annemie Turtelboomová a podporu jí poskytovali vedoucí kabinetu Eric Braucourt, 
tajemník kabinetu Celil Ishik, vyšší manažer Friedemann Zippel, vedoucí úkolu 
Dieter Böckem, zástupce vedoucího úkolu Aleksandar Latinov, auditoři Jussi Bright, 
Marton Baranyi a Plamen Petrov a stážisté Rebecca Tronciová, Heidi Randová 
a Abel Ferrero Tazza. 

 
Zleva doprava: Rebecca Tronciová, Jussi Bright, Aleksandar Latinov, Marton Baranyi, 
Dieter Böckem, Annemie Turtelboomová, Eric Braucourt, Friedemann Zippel, 
Celil Ishik, Heidi Randová.



 

AUTORSKÁ PRÁVA 

© Evropská unie, 2024 

Politiku opakovaného použití dokumentů Evropského účetního dvora (EÚD) upravuje 
rozhodnutí Evropského účetního dvora 6-2019 o politice týkající se veřejně přístupných 
dat a opakovaném použití dokumentů. 

Pokud není uvedeno jinak (například v jednotlivých upozorněních o ochraně 
autorských práv), je obsah EÚD vlastněný EU předmětem licence Creative Commons 
Attribution 4.0 International (CC BY 4.0). Opakované použití je tedy obecně povoleno 
za podmínky, že je uveden zdroj a případné změny jsou označeny. Osoby opakovaně 
používající obsah EÚD nesmí měnit jeho původní význam či sdělení. EÚD nenese za 
jakékoli důsledky opakovaného použití odpovědnost. 

Pokud konkrétní obsah zobrazuje identifikovatelné fyzické osoby, například na 
fotografiích zaměstnanců EÚD, nebo zahrnuje díla třetích stran, je nutno získat další 
povolení. 

Je-li povolení poskytnuto, toto povolení ruší a nahrazuje výše uvedené obecné 
povolení a musí jasně uvádět veškerá omezení týkající se použití. 

K použití nebo reprodukci obsahu, který není ve vlastnictví EU, může být nezbytné 
požádat o svolení přímo držitele autorských práv. 

Programové vybavení nebo dokumenty, na něž se vztahují práva průmyslového 
vlastnictví, jako patenty, ochranné známky, zapsané (průmyslové) vzory, loga a názvy, 
jsou z politiky EÚD pro opakované použití vyloučeny. 

Internetové stránky orgánů a institucí Evropské unie využívající doménu europa.eu 
obsahují odkazy na stránky třetích stran. Protože nad jejich obsahem nemá EÚD 
žádnou kontrolu, doporučujeme seznámit se s jejich vlastními zásadami 
ochrany soukromí a politikou v oblasti autorských práv. 

Používání loga EÚD 

Logo EÚD nesmí být použito bez předchozího souhlasu EÚD. 

HTML ISBN 978-92-849-1550-7 ISSN 1977-5628 doi:10.2865/907117 QJ-AB-24-002-CS-Q 
PDF ISBN 978-92-849-1535-4 ISSN 1977-5628 doi:10.2865/175081 QJ-AB-24-002-CS-N 

https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/Transparency-portal-home.aspx
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


 2 

 

 

 
Právní stát je jednou ze základních společných hodnot EU. Situace v oblasti 
právního státu se v některých členských státech v posledním desetiletí 
zhoršila. V prosinci 2020 přijala EU nový nástroj na ochranu svých finančních 
zájmů proti porušování zásad právního státu v zemích EU: nařízení 
o podmíněnosti. 

Posuzovali jsme, zda Komise uplatňovala toto nařízení o podmíněnosti 
vhodným způsobem a v souladu s dalšími mechanismy, které jsou k dispozici 
v rámci Nástroje pro oživení a odolnost a nařízení o společných ustanoveních 
na období 2021–2027 pro politiku soudržnosti. Prověřovali jsme vnitřní 
mechanismy Komise pro provádění tohoto nařízení a také opatření, která 
Komise přijala na ochranu finančních zájmů EU v rámci uvedených tří nástrojů. 

Dospěli jsme k závěru, že nařízení o podmíněnosti – spolu se specifickými 
ustanoveními Nástroje pro oživení a odolnost a nařízení o společných 
ustanoveních pro oblast politiky soudržnosti – přináší zlepšení při ochraně 
finančních zájmů EU proti porušování zásad právního státu a že opatření, která 
byla dosud přijata v souvislosti s jednou zemí, byla v souladu s nařízením. 
V nařízení jsme ale zjistili určité aspekty, které je obtížné uplatňovat, a označili 
jsme také řadu rizik, která by účinnost přijatých opatření mohla výrazně 
omezit. Naše doporučení jsou zaměřena na řešení těchto problémů a zároveň 
na posílení účinnosti daného rámce. 

Zvláštní zpráva EÚD podle čl. 287 odst. 4 druhého pododstavce Smlouvy o 
fungování EU. 

 

EVROPSKÝ ÚČETNÍ DVŮR 
, rue Alcide De Gasperi 
 Luxembourg 
LUCEMBURSKO 
 
Tel.: + - 
 
Dotazy: eca.europa.eu/cs/contact 
Internetová stránka: eca.europa.eu 
Twitter: @EUAuditors 


	Shrnutí
	Úvod
	Právní stát je jednou ze základních společných hodnot v EU
	Sledování dodržování zásad právního státu v EU
	Jak se prosazuje dodržování dodržování zásad právního státu v členských státech
	Ochrana finančních zájmů EU před porušováním zásad právního státu
	Nařízení o podmíněnosti z roku 2020
	Zvláštní ustanovení týkající se jednotlivých fondů v souvislosti s dodržováním zásad právního státu: Nástroj pro oživení a odolnost a politika soudržnosti
	Finanční nařízení

	Odpovědnost za ochranu právního státu v EU
	Komise
	Rada a Evropský parlament
	Členské státy


	Rozsah a koncepce auditu
	Připomínky
	Nařízení o podmíněnosti zlepšilo rámec pro právní stát, rizika však přetrvávají
	Nařízení o podmíněnosti spolu se zvláštními ustanoveními Nástroje pro oživení a odolnost a nařízení o společných ustanoveních zlepšilo rámec EU pro právní stát
	Některé aspekty koncepce nařízení o podmíněnosti mohou představovat riziko pro jeho účinné uplatňování
	Nařízení o podmíněnosti neupřesňuje, co představuje dostatečně přímou souvislost mezi porušováním zásad právního státu a finančními zájmy EU
	V krátkodobém výhledu může blokování finančních prostředků EU bránit dosažení cílů politiky EU


	Komise administrativní kapacity pro uplatňování nařízení o podmíněnosti stále buduje
	Komise začala připravovat pokyny včas
	Pokyny Komise nejsou dostatečně jasné, pokud jde o některé aspekty
	Komise musí ještě vybudovat své administrativní kapacity, aby mohla nařízení o podmíněnosti účinně uplatňovat

	Komise popsala problémy v oblasti právního státu, ale systematicky neposuzovala a nedokumentovala jejich potenciální dopad
	Zjišťování případů porušování zásad právního státu v členských státech: nejdůležitějším zdrojem informací je výroční zpráva o právním státu
	Nebylo jasné, proč a kdy Komise využila jiné zdroje
	Komise dostatečně nezdokumentovala svůj „fázový“ přístup při posuzování možných dopadů na finanční zájmy EU
	Sledování nedokončených reforem, kterých se týkal mechanismus pro spolupráci a ověřování, musely převzít stávající nástroje

	Rozhodnutí Komise použít (či nepoužít) nástroje na ochranu finančních zájmů EU nebylo založeno na dobře zdokumentovaných kritériích
	Komise použila alespoň jeden ze tří nástrojů pro každý ze šesti členských států v našem vzorku
	Na otázky právního státu byly zaměřeny milníky podle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost, i když ne vždy důsledně
	Komise kontroluje horizontální základní podmínky při schvalování programů nebo změn programů
	Odůvodnění, proč nebylo uplatněno nařízení o podmíněnosti, nebylo dostatečně jasné a nebylo dobře zdokumentováno

	Řešení maďarského případu bylo v souladu s nařízením o podmíněnosti
	Posouzení Komise bylo v souladu s požadavky stanovenými v nařízení o podmíněnosti
	Rada přijala prováděcí rozhodnutí, kterým se pozastavuje 55 % finančních prostředků EU na tři programy politiky soudržnosti, v zákonné lhůtě

	I když účinnost rozpočtových a nápravných opatření bude možné posoudit až v pozdější fázi, přirozená rizika přetrvávají
	V krátkodobém výhledu jsou rozpočtové důsledky nedodržování zásad právního státu omezené
	Rizika pro finanční zájmy EU nelze odstranit ani v případě, že se použije nařízení o podmíněnosti
	V rámci nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost a nařízení o společných ustanoveních přetrvávají specifická rizika, pokud jde o podmínky pro platby
	Komise dosud nezahájila hodnocení nařízení o podmíněnosti, které má být předloženo v lednu 2024


	Závěry a doporučení
	Přílohy
	Příloha I – Příklady nástrojů používaných Světovou bankou a organizací World Justice Project ke sledování stavu právního státu
	Příloha II – Klíčové kroky při uplatňování nařízení o podmíněnosti
	Příloha III – Referenční cíle mechanismu pro spolupráci a ověřování a související milníky v plánech pro oživení a odolnost Bulharska a Rumunska
	Příloha IV – Nařízení o společných ustanoveních pro osm fondů EU
	Příloha V – Přehled uplatňování nařízení o podmíněnosti v případě Maďarska

	Použité zkratky
	Glosář
	Odpovědi Komise
	Harmonogram
	Auditní tým

